КОПИЯ

П Р И Г О В О Р

 Дело №1-199

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Новокубанск 22.10.2020 г.

Новокубанский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Бабенко П.Н.

при секретаре Непочатовой А.В.

с участием: 

государственного обвинителя- помощника прокурора Новокубанского района

ФИО1

подсудимой ФИО2

защитника адвоката Хазамова М.О.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО2, 

<

 . . . >, не судимой,

в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.228.1 ч.3 п. «а», 228.1 ч.3 п. «а», «б», 228.1 ч.3 пп. «а», «б», 228.1 ч.4 п. «г», 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г», 174.1 ч.1 УК РФ;

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершила незаконный сбыт наркотического средства, с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору; незаконный сбыт наркотического средства, с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору в значительном размере; незаконный сбыт наркотического средства с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере; незаконный сбыт наркотического средства с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере; покушение на незаконный сбыт наркотического средства с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, которое не было доведено до конца по не зависящим от нее обстоятельствам; совершила финансовые операции с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами. 

Преступления были совершены ФИО2 при следующих обстоятельствах:

ФИО2, не имея постоянного источника дохода, зная, что незаконный оборот наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности и способен приносить значительную материальную выгоду, имея умысел на незаконное обогащение путем совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории Краснодарского края, преследуя корыстную цель в виде извлечения прибыли от незаконного сбыта наркотических средств-производных Nметилэфедрона в крупном размере, с использованием глобальной информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», современных электронных систем связи: мобильной связи, программы-мессенджера «Телеграм» (Telegram), позволяющей организовать защищенный канал для общения и обмена файлами, зашифрованного хранения файлов, защищенные онлайн звонки через сеть «Интернет», осознавая противоправный характер своих действий и общественную опасность совершаемого деяния, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая их наступления, не позднее 08 января 2020 года, находясь на территории г. Белореченска Краснодарского края, более точные время и место предварительным следствием не установлены, используя находящийся у неё в пользовании сотовый телефон марки «Хонор 20ЭС» (Honor 20S), имей: № . . .; № . . ., зарегистрировалась в мессенджере «Телеграм» (Telegram) под именем «Бездушная мра..», после чего осуществила переписку с не установленным предварительным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, зарегистрированным под именем «Кармашек пустой» (Karmashekpustoi, вступила с ним в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере. 

Во исполнение единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, принимая меры конспирации, чтобы не быть разоблаченными правоохранительными органами при осуществлении преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, не установленное предварительным следствием лицо разработало преступный план и схему бесконтактного незаконного сбыта наркотических средств, путем организации тайников - закладок, используя сеть «Интернет». При этом, соучастники преступления распределили между собой преступные обязанности, согласно которым не установленное предварительным следствием лицо возложило на себя преступные функции: разработка и планирование незаконных сбытов наркотических средств в крупном размере; разработка и осуществление мероприятий, направленных на сокрытие фактов незаконных сбытов наркотических средств; приобретение из не установленного предварительным следствием источника наркотического средства для дальнейшего незаконного сбыта неограниченному количеству наркозависимых лиц на территории Краснодарского края; расфасовка наркотических средств в удобные для незаконного сбыта дозы; организация тайников- закладок с наркотическими средствами на территории Краснодарского края; дистанционное руководство и координация действий ФИО2, выражающееся в информировании о времени и месте нахождения наркотических средств в крупном размере в организованных им тайниках-закладках; информирование соучастницы о способе получения в удобных для незаконного сбыта дозах, а также о способах помещения расфасованных наркотических средств в замаскированные в малолюдных местах тайников-закладок; приискание потенциальных покупателей наркотических средств среди наркозависимых лиц, путем размещения информации в сети «Интернет» на сайтах «Симба24.биз» (Simba24.biz) и «Баксшоп» (BaksShop); распределение полученного преступного дохода, путем перечисления денежных средств в виде цифровой криптовалюты «Биткоин» ФИО2 на электронный кошелек. ФИО2 возложила на себя следующие преступные функции: разработка, планирование и непосредственное участие в незаконном хранении и незаконном сбыте наркотических средств в крупном размере; осуществление конспиративных мероприятий при извлечении подлежащей сбыту партии наркотических средств в крупном размере из тайников - закладок, расположенных на территории Краснодарского края;незаконное хранение наркотических средств, извлеченных из тайников-закладок с целью последующего их незаконного сбыта; создание и маскировка в малолюдных местах тайников-закладок и информирование не установленного предварительным следствием лица, путем направления координат и фотографий, посредством дистанционного, безопасного общения через мессенджер «Телеграм» (Telegram) в принадлежащем ей сотовом телефоне. 

08 января 2020 года не позднее 11 часов 53 минут, более точное время предварительным следствием не установлено, не установленное предварительным следствием лицо, находясь в неустановленном предварительным следствием месте и при неустановленных предварительным следствием обстоятельствах, незаконно приобрело наркотическое средство-производное N-метилэфедрона, включенного в Список №1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года №681, массой не менее 0,08 грамм,которое при неустановленных предварительным следствием обстоятельствах расфасовало и поместило в тайник-закладку, расположенный в неустановленном предварительным следствием месте на территории Краснодарского края.После чего неустановленное предварительным следствием лицо, действуя согласно своей преступной функции, в неустановленное предварительным следствием время, не позднее 11 часов 53 минут 08 января 2020 года, принимая меры конспирации, посредством сети «Интернет», программы-мессенджера «Телеграм» (Telegram), позволяющей организовать защищенный канал для общения и обмена файлами, зашифрованного хранения файлов, защищенных онлайн звонков через сеть «Интернет», дало указание ФИО2 забрать из тайника-закладки, расположенного в неустановленном предварительным следствием месте на территории Краснодарского края, указанное наркотическое средство- производное N-метилэфедрона, после чего найти малолюдное место, где сделать тайник-закладку и сообщить соучастнику координаты места его нахождения.

Реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбытнаркотического средства в крупном размере, ФИО2, действуя согласно своей преступной функции, 08 января 2020 года не позднее 11 часов 53 минут, более точное время предварительным следствием не установлено, извлекла из тайника-закладки, расположенного в неустановленном предварительным следствием месте на территории Краснодарского края наркотическое средство-производное N-метилэфедрона массой не менее 0,08 грамм, которое стала незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта.

08 января 2020 года не позднее 11 часов 53 минут, более точное время предварительным следствием не установлено, ФИО2, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным предварительным следствием лицом, умышленно, преследуя корыстную цель в виде извлечения прибыли от незаконного сбыта наркотических средств-производных N-метилэфедрона, осознавая противоправный характер своих действий и общественную опасность совершаемого деяния, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая их наступления, в нарушение Федерального закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» №3-ФЗ от 08.01.1998 года, осуществила незаконную перевозку в маршрутном автобусе из г.Армавира в г.Новокубанск Краснодарского края наркотического средства- производного N метилэфедрона массой не менее 0,08 грамм, после чего, находясь рядом с магазином одежды и обуви, расположенном по адресу: Краснодарский край, г.Новокубанск, 

<

адрес>, сделала тайник-закладку с веществом, которое содержит наркотическое средство- производное N-метилэфедрона массой не менее 0,08 грамм, после чего сделала фото и отправила сообщение посредством сети «Интернет» в мессенджере «Телеграм» (Telegram) неустановленному предварительным следствием лицу с информацией о местонахождении участка местности с тайником-закладкой, содержащим наркотическое средство, тем самым реализовала до конца единый с неустановленным предварительным следствием лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, указанное наркотическое средство 09 января 2020 года примерно в 16 часов 31 минуты было незаконно приобретено из тайника-закладки А.... Е.В., привлеченной 23.01.2020 года к административной ответственности по ч.1 ст. 6.8 КоАП РФ, тем самым ФИО2 и неустановленное предварительным следствием лицо, реализуя свой единый преступный умысел, совершили группой лиц по предварительному сговору незаконный сбыт наркотического средства-производного N-метилэфедрона массой не менее 0,08 грамм.

Не позднее 25 января 2020 года неустановленное предварительным следствием лицо, находясь в неустановленном предварительным следствием месте и при неустановленных предварительным следствием обстоятельствах, незаконно приобрело наркотическое средство-производное N-метилэфедрона, включенного в Список №1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года №681,

массой не менее 0,77 грамм, которое при неустановленных предварительным следствием обстоятельствах расфасовало и поместило в тайник-закладку, расположенный по адресу: Краснодарский край, г.Армавир, Старая Станица, 

<

адрес>, соответствующему географическим координатам N45.001347, Е41.148749.После чего неустановленное предварительным следствием лицо, действуя согласно своей преступной функции, не позднее 25 января 2020 года принимая меры конспирации, посредством сети «Интернет», программы-мессенджера «Телеграм» (Telegram), позволяющей организовать защищенный канал для общения и обмена файлами, зашифрованного хранения файлов, защищенных онлайн звонков через сеть «Интернет», дало указание ФИО2 забрать из тайника-закладки, расположенного по адресу: Краснодарский край, г.Армавир, Старая Станица, 

<

адрес>, соответствующему географическим координатам N45.001347, Е41.148749 указанное наркотическое средство- производное Nметилэфедрона, после чего найти малолюдное место, где сделать тайник-закладку, после чего сообщить ему координаты места его нахождения.Реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, ФИО2 не позднее 26 января 2020 года извлекла из тайника-закладки, расположенного по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>, Старая Станица, 

<

адрес>, соответствующему географическим координатам N45.001347 Е41.148749 наркотическое средство- производное N метилэфедрона массой не менее 0,77 грамм,что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств, и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», отнесено к значительному размеру наркотических средств,которое стала незаконно хранить при себе, с целью последующего незаконного сбыта. Не позднее 26 января 2020 года ФИО2, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным предварительным следствием лицом, умышленно, преследуя корыстную цель в виде извлечения прибыли от незаконного сбыта наркотических средств-производных Nметилэфедрона, осознавая противоправный характер своих действий и общественную опасность совершаемого деяния, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая их наступления, в нарушение Федерального закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08.01.1998 года, осуществила незаконную перевозку в автомобиле службы такси из г.Армавира в г.Новокубанск Краснодарского края наркотического средства- производного N- метилэфедрона массой не менее 0,77 грамм,что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств, и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», отнесено к значительному размеру наркотических средств, после чего, находясь на участке местности на расстоянии 50 метров в западном направлении от дома, расположенного по адресу: Краснодарский край, г.Новокубанск, 

<

адрес>, соответствующему географическим координатам N 45.119685, Е 40.962450,сделала тайник-закладку с веществом, которое содержит наркотическое средство- производное N-метилэфедрона массой не менее 0,77 грамм,что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств, и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», отнесено к значительному размеру наркотических средств, после чего сделала фото и отправила сообщение посредством сети «Интернет» в мессенджере «Телеграм» (Telegram) неустановленному предварительным следствием лицу с информацией о местонахождении участка местности с тайником-закладкой, содержащим наркотическоесредство, тем самым ФИО2 реализовала до конца единый с неустановленным предварительным следствием лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, указанное наркотическое средство примерно в 17 часов 55 минут 31 января 2020 года было незаконно приобретено из тайника-закладки Х.... А.А., осужденным 23.03.2020 года Новокубанским районным судом по ч.1 ст. 228 УК РФ, тем самым ФИО2 и неустановленное предварительным следствием лицо, реализуя свой единый преступный умысел, совершили группой лиц по предварительному сговору незаконный сбыт наркотического средства-производного N-метилэфедрона массой не менее 0,77 грамм.

Не позднее 25 января 2020 года, более точное время и дата предварительным следствием не установлены, неустановленное предварительным следствием лицо, продолжая реализовывать единый с ФИО2 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, действуя согласно ранее распределенных преступных ролей, находясь в не установленном предварительным следствием месте и при не установленных предварительным следствием обстоятельствах, незаконно приобрело наркотическоесредство -производное N-метилэфедрона, включенного в Список № 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года №681, массой не менее 0,75 грамм,что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств, и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», отнесено к значительному размеру наркотических средств, которое при неустановленных предварительным следствием обстоятельствах расфасовало и поместило в тайник-закладку, расположенный по адресу: Краснодарский край, г.Армавир, Старая Станица, 

<

адрес>, соответствующему географическим координатам N45.001347, Е41.148749, после чего, неустановленное предварительным следствием лицо не позднее 25 января 2020 года, принимая меры конспирации, посредством сети «Интернет», программы-мессенджера «Телеграм» (Telegram), позволяющей организовать защищенный канал для общения и обмена файлами, зашифрованного хранения файлов, защищенных онлайн звонков через сеть «Интернет», дало указание ФИО2 забрать из тайника-закладки, расположенного по адресу: Краснодарский край, г.Армавир, Старая Станица, 

<

адрес>, соответствующему географическим координатам N45.001347, Е41.148749, указанное наркотическое средство- производное N-метилэфедрона, после чего найти малолюдное место, где сделать тайник-закладку, после чего сообщить ему координаты места его нахождения.Реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, ФИО2 не позднее 26 января 2020 года извлекла из тайника-закладки, расположенного по адресу: Краснодарский край, г.Армавир, Старая Станица, 

<

адрес>, соответствующему географическим координатам N45.001347, Е41.148749, наркотическое средство- производное Nметилэфедрона массой не менее 0,75 грамм,что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств, и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», отнесено к значительному размеру наркотических средств,которое стала незаконно хранить при себе, с целью последующего незаконного сбыта.

Не позднее 26 января 2020 года ФИО2, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным предварительным следствием лицом, умышленно, преследуя корыстную цель в виде извлечения прибыли от незаконного сбыта наркотических средств-производных Nметилэфедрона, осознавая противоправный характер своих действий и общественную опасность совершаемого деяния, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая их наступления, в нарушение Федерального закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» №3-ФЗ от 08.01.1998 года, осуществила незаконную перевозку в автомобиле службы такси из г.Армавира в г.НовокубанскаНовокубанского района Краснодарского края наркотического средства – производного Nметилэфедрона массой не менее 0,75 г (согласно заключения эксперта№ . . . от 18.06.2020),что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств, и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», отнесено к значительному размеру наркотических средств, где, находясь на участке местности в западном направлении от пер.Отрадныйг.НовокубанскаНовокубанского района Краснодарского края, соответствующем географическим координатам N 45.119327, Е 40.963243,сделала тайник-закладку с веществом, которое содержит наркотическое средство-производное Nметилэфедрона массой не менее 0,75 грамм,что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств, и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», отнесено к значительному размеру наркотических средств, после чего сделала фото и отправила сообщение посредством сети «Интернет» в мессенджере «Телеграм» (Telegram) не установленному предварительным следствием лицу, с информацией о местонахождении участка местности с тайником-закладкой, содержащим наркотическое средство, тем самым реализовала до конца единый с неустановленным предварительным следствием лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, которое примерно в 18 часов 00 минут 31 января 2020 года было приобретено из тайника-закладки К.... М.Н., осужденным 22.05.2020 года Новокубанским районным судом по ч. 1 ст.228 УК РФ. Таким образом, реализуя единый преступный умысел, ФИО2 и неустановленное предварительным следствием лицо совершили незаконный сбыт наркотического средства-производного N-метилэфедрона массой не менее 0,75 грамм, с использованием сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. 

Не позднее 25 января 2020 года неустановленное предварительным следствием лицо, продолжая реализовывать единый с ФИО2 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, действуя согласно ранее распределенных преступных ролей, находясь в не установленном предварительным следствием месте и при не установленных предварительным следствием обстоятельствах, незаконно приобрело наркотическое средство -производное N-метилэфедрона, включенного в список № 1 «Перечня наркотическихсредств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, массой не менее 9,46 грамм, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств, и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст.228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», отнесено к крупному размеру наркотических средств, которое при неустановленных предварительным следствием обстоятельствах расфасовало и поместило в тайник-закладку, расположенный по адресу: Краснодарский край, г.Армавир, Старая Станица, 

<

адрес>, соответствующему географическим координатам N 45.001347, E 41.148749, после чего неустановленное предварительным следствием лицо, действуя согласно своей преступной функции, не позднее 26 января 2020 года, принимая меры конспирации, посредством сети «Интернет», программы- мессенджера«Telegram», позволяющей организовать защищенный канал для общения и обмена файлами, зашифрованного хранения файлов, защищенных онлайн звонков через сеть «Интернет», дало указание ФИО2 забрать из тайника-закладки, расположенного по адресу: Краснодарский край, г.Армавир, ст-Старая Станица, 

<

адрес>, соответствующему географическим координатам N 45.001347, E 41.148749, наркотическое средство производное N метилэфедрона, после чего найти малолюдное место, где сделать тайник-закладку, сообщив координаты места его нахождения.

Реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, ФИО2, действуя согласно своей преступной функции, не позднее 26 января 2020 года, извлекла из тайника-закладки, расположенного по адресу: Краснодарский край, г.Армавир, Старая Станица, 

<

адрес>, соответствующему географическим координатам N45.001347, E41.148749, наркотическое средство- производное N-метилэфедрона массой не менее 9,46 грамм, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств, и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», отнесено к крупному размеру наркотических средств, которое стала незаконно хранить при себе, с целью последующего незаконного сбыта.

26 января 2020 года, в период времени с 11 часов 30 минут до 11 часов 45 минут ФИО2, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным предварительным следствием лицом, умышленно, преследуя корыстную цель в виде извлечения прибыли от незаконного сбыта наркотических средства-производного N-метилэфедрона, осознавая противоправный характер своих действий и общественную опасность совершаемого деяния, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая их наступления, при неустановленных предварительным следствием обстоятельствах, осуществила незаконную перевозку в автомобиле службы такси от квартиры по месту своего жительства по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>, до 

<

адрес> г Новокубанска Новокубанского района Краснодарского края, наркотического средства- производного Nметилэфедрона массой не менее 9,46 грамм, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств, и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», отнесено к крупному размеру наркотических средств, после чего осуществила незаконный его сбыт:

на участке местности с координатами N45.123654, E41.034327 осуществила незаконный сбыт свертка изоляционной ленты с упакованным в нем полимерным пакетиком с веществом, содержащим наркотическое средство- производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», массой 0,95 грамм бесконтактным способом, путем отправки сообщения посредством сети «Интернет» в мессенджере «Телеграм» (Telegram) неустановленному предварительным следствием лицу, с информацией о местонахождении участка местности с тайником-закладкой, содержащим наркотическое средство;

на участке местности с координатами N45.123445, E41.035023 осуществила незаконный сбыт свертка изоляционной ленты с упакованным в нем полимерным пакетиком с веществом, содержащим наркотическое средство- производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», массой 0,96 грамм бесконтактным способом, путем отправки сообщения посредством сети «Интернет» в мессенджере «Телеграм» (Telegram) неустановленному предварительным следствием лицу, с информацией о местонахождении участка местности с тайником-закладкой, содержащим наркотическое средство;

на участке местности с координатами N45.1236, E41.0345 осуществила незаконный сбыт свертка изоляционной ленты с упакованным в нем полимерным пакетиком с веществом, содержащим наркотическое средство- производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», массой 0,96 грамм бесконтактным способом, путем отправки сообщения посредством сети «Интернет» в мессенджере «Телеграм» (Telegram) неустановленному предварительным следствием лицу, с информацией о местонахождении участка местности с тайником-закладкой, содержащим наркотическое средство;

на участке местности с координатами N45.123488, E41.034941 осуществила незаконный сбыт свертка изоляционной ленты с упакованным в нем полимерным пакетиком с веществом, содержащим наркотическое средство- производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», массой 0,95 грамм бесконтактным способом, путем отправки сообщения посредством сети «Интернет» в мессенджере «Телеграм» (Telegram) неустановленному предварительным следствием лицу, с информацией о местонахождении участка местности с тайником-закладкой, содержащим наркотическое средство;

на участке местности с координатами N45.123365, E41.035227 осуществила незаконный сбыт свертка изоляционной ленты с упакованным в нем полимерным пакетиком с веществом, содержащим наркотическое средство- производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», массой 0,97 грамм бесконтактным способом, путем отправки сообщения посредством сети «Интернет» в мессенджере «Телеграм» (Telegram) неустановленному предварительным следствием лицу, с информацией о местонахождении участка местности с тайником-закладкой, содержащим наркотическое средство;

на участке местности с координатами N45.123168, E41.035273 осуществила незаконный сбыт свертка изоляционной ленты с упакованным в нем полимерным пакетиком с веществом, содержащим наркотическое средство- производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», массой 0,96 грамм бесконтактным способом, путем отправки сообщения посредством сети «Интернет» в мессенджере «Телеграм» (Telegram) неустановленному предварительным следствием лицу, с информацией о местонахождении участка местности с тайником-закладкой, содержащим наркотическое средство;

на участке местности с координатами N45.12317, E41.035273 осуществила незаконный сбыт свертка изоляционной ленты с упакованным в нем полимерным пакетиком с веществом, содержащим наркотическое средство- производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», массой 0,98 грамм бесконтактным способом, путем отправки сообщения посредством сети «Интернет» в мессенджере «Телеграм» (Telegram) неустановленному предварительным следствием лицу, с информацией о местонахождении участка местности с тайником-закладкой, содержащим наркотическое средство;

на участке местности с координатами N45.123169, E41.035271 осуществила незаконный сбыт свертка изоляционной ленты с упакованным в нем полимерным пакетиком с веществом, содержащим наркотическое средство- производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», массой 0,98 грамм бесконтактным способом, путем отправки сообщения посредством сети «Интернет» в мессенджере «Телеграм» (Telegram) неустановленному предварительным следствием лицу, с информацией о местонахождении участка местности с тайником-закладкой, содержащим наркотическое средство;

на участке местности с координатами N45.123812, E41.034063 осуществила незаконный сбыт свертка изоляционной ленты с упакованным в нем полимерным пакетиком с веществом, содержащим наркотическое средство- производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», массой 0,98 грамм бесконтактным способом, путем отправки сообщения посредством сети «Интернет» в мессенджере «Телеграм» (Telegram) неустановленному предварительным следствием лицу, с информацией о местонахождении участка местности с тайником-закладкой, содержащим наркотическое средство;

на участке местности с координатами N45.123105, E41.035232 осуществила незаконный сбыт свертка изоляционной ленты с упакованным в нем полимерным пакетиком с веществом, содержащим наркотическое средство- производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», массой 0,77 грамм бесконтактным способом, путем отправки сообщения посредством сети «Интернет» в мессенджере «Телеграм» (Telegram) неустановленному предварительным следствием лицу, с информацией о местонахождении участка местности с тайником-закладкой, содержащим наркотическое средство. 

Таким образом ФИО2, действуя во исполнение единого с неустановленным предварительным следствием лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, осуществила закладки в тайники наркотического средства- производного Nметилэфедрона, включенного в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», общей массой 9,46 грамм, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств, и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», отнесено к крупному размеру наркотических средств, тем самым выполниввсе необходимые действия по передаче их приобретателю, реализовала до конца единый с неустановленным предварительным следствием лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, общей массой 9,46 грамм, которое в период времени с 20 часов 35 минут до 21 часа 55 минут 28 января 2020 года было обнаружено и изъято в ходе осмотра места происшествия из незаконного оборота сотрудниками ОКОН Отдела МВД России по Новокубанскому району. Реализуя единый преступный умысел, ФИО2 и неустановленное предварительным следствием лицо совершили незаконный сбыт наркотического средства-производного N-метилэфедрона массой не менее 9,46 грамм, с использованием сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

Не позднее 27 января 2020 года неустановленное предварительным следствием лицо, продолжая реализовывать единый с ФИО2 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, действуя согласно ранее распределенных преступных ролей, находясь в неустановленном предварительным следствием месте и при неустановленных предварительным следствием обстоятельствах, незаконно приобрело наркотическое средство-производное N-метилэфедрона, включенного в Список №1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года №681, общей массой не менее 29,78 грамм, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств, и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо

их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», отнесено к крупному размеру наркотических средств, которое в целях удобства сбытаприне установленных предварительным следствием обстоятельствах расфасовало различными в 40 свертков изоляционной ленты, упакованных в три полимерных пакета с обозначениями «КР 10х1», «КР 20х0,8», «КР10х05», и поместило в тайник-закладку, расположенный на участке местности в лесополосе рядом с автодорогой к х.ЛяпиноНовокубанского района Краснодарского края, соответствующем географическим координатам N45.109424, Е41.101289. 

После чего неустановленное предварительным следствием лицо, действуя согласно взятой на себя преступной функции, не позднее 27 января 2020 года, принимая меры конспирации, посредством сети «Интернет», программы-мессенджера «Телеграм» (Telegram), позволяющей организовать защищенный канал для общения и обмена файлами, зашифрованного хранения файлов, защищенных онлайн звонков через сеть «Интернет», дало указание ФИО2 забрать из тайника-закладки, расположенного на участке местности в лесополосе рядом с автодорогой к х.ЛяпиноНовокубанского района Краснодарского края, соответствующем географическим координатам N45.109424, E41.101289 наркотическое средство- производное N метилэфедрона в крупном размере, после чего найти малолюдные места, где сделать тайники-закладки, сообщив координаты места их нахождения. 

Реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, ФИО2, действуя согласно своей преступной функции, в период времени с 10 часов 00 минут до 11 часов 00 минут 28 января 2020 года извлекла из тайника-закладки, расположенного на участке местности в лесополосе рядом с автодорогой к х.ЛяпиноНовокубанского района Краснодарского края, соответствующем географическим координатам N45.109424, E41.101289, наркотическое средство- производное N метилэфедрона в крупном размере массой не менее 29,78 грамм, которое стала незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта, однако довести до конца единый с неустановленным предварительным следствием лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, не смогла по независящим от нее обстоятельствам, так как в 13 часов 00 минут 28 января 2020 года ФИО2 была задержана сотрудниками ОКОН Отдела МВД России по Новокубанскому району рядом с домом № . . . по 

<

адрес> в г.Армавире Краснодарского края. В период времени с 13 часов 30 минут до 14 часов 30 минут 28 января 2020 года при личном досмотре ФИО2, проводимом в кабинете №69 Отдела МВД России по Новокубанскому району, расположенном по адресу: 

<

...> было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками ОКОН Отдела МВД России по Новокубанскому району наркотическое средство- производное Nметилэфедрона, массой 29,78 грамм, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств, и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», отнесено к крупному размеру наркотических средств, расфасованное в целях удобства сбыта различными массами в 40 свертков изоляционной ленты, упакованных в три полимерных пакета с обозначениями «КР 10х1», «КР 20х0,8», «КР 10х0,5», из которых: в полимерном пакете «КР 10х1» находилось 10 свёртков изоляционной ленты с упакованными в них полимерными пакетами, содержащими наркотическое средство- производное N-метилэфедрона, массами: 0,96 грамм, 0,96 грамм, 0,96 грамм, 0,96 г, 0,95 г, 0,96 грамм, 0,96 грамм, 0,95 грамм, 0,95 грамм, 0,96 грамм; в полимерном пакете «КР 20х0,8» находилось 20 свёртков изоляционной ленты с упакованными в них полимерными пакетами, содержащими наркотическое средство- производное Nметилэфедрона, массами: 0,78 грамм, 0,78 грамм, 0,78 грамм, 0,78 грамм, 0,77 грамм, 0,77 грамм, 0,78 грамм, 0,77 грамм, 0,76 грамм, 0,78 грамм, 0,78 грамм, 0,78 грамм, 0,77 грамм, 0,77 грамм, 0,76 грамм, 0,76 грамм, 0,76 грамм, 0,78 грамм, 0,78 грамм, 0,77 грамм; в полимерном пакете «КР 10х0,5» находилось 10 свёртков изоляционной ленты с упакованными в них полимерными пакетами, содержащими наркотическое средство- производное Nметилэфедрона, массами: 0,48 грамм, 0,47 грамм, 0,48 грамм, 0,48 грамм, 0,48 грамм, 0,47 грамм, 0,47 г, 0,47 грамм, 0,47 грамм, 0,48 грамм, всего 40 свертков с наркотическим средством производное N-метилэфедрона в крупном размере общей массой 29,78 грамм.

ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного государством порядка предпринимательской и иной экономической деятельности и желая их наступления, осознавая, что в результате совершения указанных противоправных деяний, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, преступным путем приобретает в качестве незаконного вознаграждения цифровую валюту, не имеющую какой либо материальной формы, разработала план, согласно которого, в целях незаконного обогащения и придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, решила совершить с ними финансовые операции путем транзакций, используя сеть «Интернет», путем перевода со счета пиринговой электронной платежной системы «Биткоин» на счет находящейся в ее пользовании банковской карты ПАО «Сбербанк». В результате совершения ею преступлений, связанных с незаконным сбытом бесконтактным способом наркотических средств, ФИО3

С.Н. в период времени с 08 января 2020 года по 28 января 2020 года включительно, получила от неустановленного предварительным следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в качестве вознаграждении за совместную преступную деятельность криптовалюту (разновидность цифровой валюты) «Биткоин», которую неустановленное предварительным следствием лицо посредством сети «Интернет» из неустановленного предварительным следствием источника перечисляло на счет установленного в находящимся у ФИО2 в пользовании сотовом телефоне марки «Хонор 20ЭС» (Honor 20S), имей: № . . .; № . . . программного приложения «Биткойн кошелек» № . . ..

В период времени с 08 января 2020 года по 28 января 2020 года включительно, ФИО2, находясь на территории Краснодарского края, более точное место предварительным следствием не установлено, путем совершения финансовых операций с поступившей на вышеуказанный счет цифровой валютой «Биткоин», с целью легализации денежных средств, полученных преступным путем, при помощи установленных в находящимся у нее в пользовании сотовом телефоне программных приложений «Тоталкоин» (Totalcoin) и «Криптовалюта.Обменник», осуществляла перевод криптовалюты в Российские рубли, которые поступили на счет № . . . ее банковской карты № . . ., открытый 23 июня 2015 года в дополнительном офисе № . . . ПАО «Сбербанк» по адресу: Краснодарский край, Белореченский район, 

<

адрес>, в общей сумме 161761 рублей 15 копеек, тем самым придав правомерный вид владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами. После этого, осуществляя распоряжение полученными в период с 08 января 2020 года по 28 января 2020 года включительно, получив в результате совершения преступных деяний денежные средства в общей сумме 161761 рублей 15 копеек, ФИО2, не имея иного дохода, кроме преступного, находясь на территории Краснодарского края, более точное место предварительным следствием не установлено, действуя умышленно, осуществила оплату по договору аренды квартиры от 17 января 2020 в размере 8500 рублей, осуществила оплату приобретаемых продуктов питания и носильных вещей, оплату услуг службы такси и иные расходы на личные нужды.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 с обвинением согласилась, вину в совершении преступлений полностью признала, от дачи показаний в судебном заседании отказалась.

Кроме личного признания вина подсудимой ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту незаконного сбыта наркотического средства в значительном размере 08.01.2020 года) подтверждается следующими доказательствами, представленными стороной обвинения:

показаниями ФИО2, данными ею в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой и обвиняемой, и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, согласно которым в конце ноября 2019 года находясь в г.Белореченске Краснодарского края, она не имея

постоянного источника доходов, она решила зарабатывать распространением наркотических средств путем тайниковых закладок, о чем написала в сети «Интернет» операторам сайтов «Баксшоп» и «Симба.24биз», в ответных сообщениях в мобильном приложении «Телеграмм», установленном в её мобильном телефоне, в котором она была зарегистрирована под именем «Бездушная мра..» от администратора пришли сообщения, где были указаны условия работы: ей будут поступать оптовые партии расфасованного и упакованного по дозам наркотического средства «соль» через тайниковые закладки на территории Краснодарского края, которое она должна сбывать на территории Краснодарского края в указанных оператором городах путем тайниковых закладок, а места тайниковых закладок фотографировать, записывать их адрес, и с помощью программы «Телеграмм» отсылать администратору сайта, за каждую сделанную закладку оператор сайта обещал платить ей 300 рублей, с данными условиями она согласилась, хотя понимала, что это незаконно, решила быть распространителем наркотических средств, вступила в сговор с неизвестным ей лицом, являющимся оператором, зарегистрированным в мессенджере «Телеграмм» под именем «Кармашек пустой». По оговоренным условиям ей нужно было оплатить залог в качестве страховки, чтобы она, получив наркотические средства, не скрылась, она оплатила залог в размере 5000 рублей на банковскую карту без каких-либо установочных данных, после чего начала осуществлять закладки наркотических средств. Ей периодически бесконтактным способом путем тайниковых закладок в разных местах Краснодарского края присылали большое количество расфасованных по сверткам из изоляционной ленты наркотических средств под наименованием «соль», в настоящее время ей известно, что это синтетический наркотик производное N-метилэфедрона. О местонахождении оптовой тайниковой закладки ей сообщалось оператором с указанием географических координат и описанием места «клада». Договорившись с операторами сайта о работе, она решила переехать в г.Армавир. 11.12.2019 года она приехала в г.Армавир, где сняла квартиру по адресу: 

<

адрес>. Примерно в январе 2020 года она получила наркотическое средство в тайниковой закладке для осуществления сбыта наркотических средств на территории г.Новокубанска. С этой целью 08.01.2020 года примерно с 09 часов 00 минут до 13 часов 00 минут она приехала из г.Армавира на автобусе в г.Новокубанск., вышла на ул.Кооперативная, где решила зайти в магазин одежды и обуви по 

<

адрес> с целью совершения покупок. Приобретя ботинки и рубашку, она вышла из магазина, проходя мимо металлической трубы, поместила в нее сверток изоляционной ленты с магнитом, сфотографировала место закладки с обозначением географических координат и сделав описание, она через сеть «Интернет» посредством мессенджера «Телеграмм» отправила ее оператору, кто именно получил данную «закладку» ей неизвестно, так как все данные потребителям наркотических средств сообщал оператор (т.8 л.д.66-72, 88-92, 115-125, 166-174); 

показаниями свидетеля Д.... Е.В., данными им в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым он состоит в должности оперуполномоченного ОНК Отдела МВД России по Новокубанскому району Краснодарского края, в ее

должностные обязанности входит осуществление оперативно-розыскной деятельности, направленной на выявление и пресечение правонарушений и преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ. При осуществлении оперативно-розыскных мероприятий по установлению лиц, осуществляющих сбыт наркотических средств с использованием телекоммуникационных сетей (в том числе сети «Интернет»), сайтов «Симба.24биз» и «Баксшоп», через пользователя «Кармашек пустой» в мобильном мессенджере «Телеграм» путем осуществления тайниковых закладок на территории г.Новокубанска и Новокубанского района, 10.01.2020 года была выявлена А.... Е.В., при личном досмотре которой было обнаружено и изъято наркотическое средство производноеN-метилэфедрона массой 0,8 грамм. По факту незаконного сбыта наркотического средства А.... Е.В. следственным отделом Отдела МВД России по Новокубанскому району 23.01.2020 года было возбуждено уголовное дело № по признакам состава преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ. В ходе оперативных мероприятий А.... Е.В. сообщила, что наркотическое средство она заказала на сайте «Симба.24биз», после чего 09.01.2020 года забрала наркотическое средство из тайниковой закладки на магните, расположенной в металлической трубе рядом с магазином одежды и обуви по адресу: г.Новокубанск, 

<

адрес>. При дальнейших оперативно-розыскных мероприятиях было установлено лицо, осуществившее тайниковую закладку наркотического средства, полученную А.... Е.В., которым оказалась ФИО2 Результатом оперативно-розыскных мероприятий, проводимых в отношении ФИО2, стало ее задержание 28.01.2020 года после получения ею оптовой партии наркотического средства- производного N-метилэфедрона, с целью его дальнейшего сбыта путем тайниковых закладок (т.8 л.д.53-57);

показаниями свидетеля Д.... Е.В. в судебном заседании, в судебном заседании свидетель Д.... Е.В. дала показания, аналогичные тем показаниям, которые она давала в ходе предварительного следствия и которые были оглашены в судебном заседании с согласия сторон;

показаниями свидетеля А.... Е.В., данных ею в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым период с 2018 года до января 2020 года она эпизодически употребляла наркотические средства, в том числе «соль», которые получала из тайниковых закладок на территории города Новокубанска Краснодарского края, пользуясь информацией сайта «Симба.24бис». В последний раз наркотическое средство «соль» в количестве 1 грамма приобрела 09.01.2020 года через мессенджер «Телеграм» на указанном сайте, оплатив заказ через «Киви-кошелек» и перечислив денежные средства в сумме 1800 рублей на банковскую карту, указанную оператором. После оплаты заказа получила через мессенджер «Телеграм» сообщение от оператора с указанием месторасположения тайниковой закладки, а именно фото с привязкой к геолокации и описание места тайниковой закладки. 09.01.2020 года в период времени с 10 до 12 часов, прибыла к месту тайниковой закладки, а именно к магазину, расположенному по адресу: Краснодарский край, г.Новокубанск, 

<

адрес>, где в металлическом столбе забора

обнаружила сверток в изоляционной ленте синего цвета на магните. Получив сверток с наркотическим средством она посредством мессенджера «Телеграм», отправила на адрес оператора, где заказывала наркотическое средство, фото полученного свертка. После этого по месту своего проживания употребила часть

приобретенного наркотического средства, а оставшуюся часть хранила при себе. 10.01.2020 года, находясь в районе ул.Первомайской на территории г.Новокубанска Краснодарского края, она была остановлена сотрудниками полиции, которые попросили предъявить документы, удостоверяющие личность. Из-за отсутствия при ней документов она проехала вместе с сотрудниками полиции в ОМВД России по Новокубанскому району, где в присутствии двух понятых был проведен ее личный досмотр и досмотр находившихся при ней 

вещей, в ходе личного досмотра в период времени с 17 часов 30 минут до 18 часов 00 минут у нее в кармане куртки была обнаружена пачка из-под сигарет, внутри которой находился полимерный пакетик с клапан-застежкой, в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета, который в присутствии понятых был изъят сотрудником полиции, она пояснила, что данный полимерный пакетик принадлежит ей и внутри находится наркотическое средство «соль», которое она приобрела 09.01.2020 года с помощью сети «Интернет» через мессенджер «Телеграм», на сайте «Симба24.биз» для личного употребления, без цели сбыта (т.8 л.д.1-3);

показаниями свидетеля А.... Е.А., данными ею в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым 10.01.2020 года она приняла участие в качестве понятой при личном досмотре доставленной А.... Е.В., у которой в левом верхнем наружном кармане куртки была обнаружена пачка из-под сигарет, внутри которой находился полимерный пакетик, в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета, А.... Е.В. пояснила, что полимерный пакетик принадлежит ей, внутри него находится вещество, которое является наркотическим средством под названием «соль», которое она приобрела 09.01.2020 года с помощью сети «Интернет» через мессенджер «Телеграм», на сайте «Симба24.биз», оплатив через «Киви-кошелек» 1800 рублей за массу 1 грамм, данное наркотическое вещество она приобрела для личного употребления, без цели сбыта (т.8 л.д.4-6);

показаниями свидетеля Л.... Н.С., данными ею в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым свидетель Л.... Н.В. в ходе предварительного следствия дала показания, аналогичные показаниям свидетеля А.... Е.А. (т. 8 л.д.7-9);

показаниями свидетеля Т..... А.А., данными им в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым он 05.06.2020 года был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого при производстве следственного действия- проверки показаний ФИО2 на месте. Перед началом следственного действия, ему и второму приглашенному понятому были разъяснены права, после чего девушке, чьи показания подлежали проверке, как ему стало известно в последствии - ФИО2, разъяснили, что в соответствии со ст. 51 Конституции РФ, она не обязана свидетельствовать против самой себя, а так же, что в случае дачи ею показаний, они могут быть использованы в качестве доказательств, даже в случае последующего отказа от этих показаний. ФИО2 сообщила, что права ей понятны и подтвердила свое намерение давать показания, после чего указала места, где она размещала наркотические средства путем помещения их в тайники-закладки (т.8 л.д.31-34);

показаниями свидетеля М..... В.В., данными им в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым в ходе предварительного следствия свидетель М..... В.В. давал показания, аналогичные показаниям свидетеля Т..... А.А. (т.8 л.д. 35-38);

протоколом личного досмотра А.... Е.В. от 10.01.2020 года,согласно которому у А.... Е.В. обнаружено и изъято порошкообразное вещество белого цвета, находящееся в полимерном пакете в пачке из-под сигарет (т.1 л.д.6); 

заключением эксперта № . . . от 15.01.2020 года, согласно которому порошкообразное вещество массой 0,08 грамм в полимерном пакетике, изъятого 10.01.2020 года в ходе личного досмотра А.... Е.В., представленное на экспертизу по материалам административного производства по делу об административном правонарушении № . . . от 10.01.2020 года (КУСП № . . . от

10.01.2020), содержит наркотическое средство- производное Nметилэфедрона, включенное в Список I Перечня позицией N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень» (т.1 л.д.14-16);

заключением эксперта № . . . от 27.05.2020 года,согласно которому представленное на экспертизу по материалам уголовного дела порошкообразное вещество массой0,06 грамм в полимерном пакетике, изъятое 10.01.2020 года в ходе личного досмотра А.... Е.В., содержит наркотическое средство-производноеN-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень». Первоначальная масса наркотического средства-производного N-метилэфедрона, изъятого 10.01.2020 года в ходе личного досмотра А.... Е.В., с учетом израсходованного при проведении химического исследования по материалам дела об административном правонарушении и исследования по материалам уголовного дела, составляла 0,08 грамм (т.3 л.д.47-57);

протоколом осмотра документов от 20.05.2020 года,согласно которому было осмотрено дело № . . . об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ, в отношении А.... Е.В., она признана виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.8 КоАП РФ и ей было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 5000 рублей, осмотренное дело № . . . было признано вещественным доказательством и приобщено к материалам настоящего уголовного дела (т.4 л.д.82-109);

протоколом выемки от 24.01.2020 года, в ходе которого в магазине одежды и обуви на оптический носитель однократной записи- диск CD-R по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, г.Новокубанск, 

<

адрес>, были изъяты видео-файлы с камер наружного наблюдения, установленной на здании магазина (т.4 л.д.4-5);

протоколом осмотра предметов от 05.06.2020 года, согласно которому с участием обвиняемой ФИО2 и ее защитника адвоката Гаврикова С.В. был осмотрен оптический носитель однократной записи- диск CD-R с видео файлами, изъятыми 24.01.2020 года в магазине одежды и обуви по адресу: Краснодарский край, г.Новокубанск, 

<

адрес>. На видео файле, созданном 08.01.2020 года видно, что в 11 часов 53 минуты к металлическому столбу рядом с магазином подходит вышедшая из магазина девушка, и что-то опускает в столб. Присутствующая при осмотре ФИО2 показала, что на данном видео файле изображена она при закладке ею свертка с наркотическим средством на магните в столб. На видео файле, созданном 09.01.2020 года видно, что в 16 часов 31 минуту к вышеуказанному столбу подходит девушка, и что-то забирает из столба. Осмотренные 05.06.2020 оптический носитель однократной записи - диск CDR с видео файлами, изъятыми 24.01.2020 в магазине одежды и обуви, расположенном по адресу: Краснодарский край, г.Новокубанск, 

<

адрес>, постановлением от 05.06.2020 года признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела (т.4 л.д.10-15, 16-17);

протоколом осмотра места происшествия от 30.01.2020 года, согласно которого в ходе осмотра жилого помещения- 

<

адрес> жилом 

<

адрес> в г.Армавире Краснодарского края по месту жительства ФИО2 были обнаружены и изъяты договор аренды квартиры с мебелью и оборудованием, тетрадь с рукописными записями (т.4 л.д.21-28);

протоколом осмотра предметов от 15.05.2020годасогласно которому была осмотрена тетрадь, изъятая 30.01.2020 года в 

<

адрес> жилом 

<

адрес> в г.Армавире Краснодарского края, по месту жительства ФИО2, осмотром установлено, что тетрадь в обложке белого и красного цветов с изображенным на обложке велосипеда и надписью, выполненной буквами латинского алфавита, читаемого как: «ILovefreshroadtrips», содержит рукописные записи, выполненные красителем синего цвета, присутствующая в ходе осмотра ФИО2 показала, что записи в тетради обозначают количество осуществленных ею тайниковых закладок по датам с 26.11.2019 года по 19.01.2020 года, количество осуществленных закладок, массу одной закладки. Цифры и буквы в центре строки означают даты получения ею оплаты за произведенные закладки. Постановлением от 18.06.2020 года осмотренная тетрадь была признана вещественным доказательством и приобщена к материалам настоящего уголовного дела (т.3 л.д.92-110, 131)

Кроме личного признания вина подсудимой ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного пп. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту сбыта наркотического средства 26.01.2020 года), подтверждается следующими доказательствами, представленными стороной обвинения:

показаниями ФИО2, данными ею в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой и обвиняемой, и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, согласно которым показаниями ФИО2, данными ею в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой и обвиняемой, и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, согласно которым в конце ноября 2019 года находясь в г.Белореченске Краснодарского края, она не имея постоянного источника доходов, она решила зарабатывать распространением наркотических средств путем тайниковых закладок, о чем написала в сети «Интернет» операторам сайтов «Баксшоп» и «Симба.24биз», в ответных сообщениях в мобильном приложении «Телеграмм», установленном в её мобильном телефоне, в котором она была зарегистрирована под именем «Бездушная мра..» от администратора пришли сообщения, где были указаны условия работы: ей будут поступать оптовые партии расфасованного и упакованного по дозам наркотического средства «соль» через тайниковые закладки на территории Краснодарского края, которое она должна сбывать на территории Краснодарского края в указанных оператором городах путем тайниковых закладок, а места тайниковых закладок фотографировать, записывать их адрес, и с помощью программы «Телеграмм» отсылать администратору сайта, за каждую сделанную закладку оператор сайта обещал платить ей 300 рублей, с данными условиями она согласилась, хотя понимала, что это незаконно, решила быть распространителем наркотических средств, вступила в сговор с неизвестным ей лицом, являющимся оператором, зарегистрированным в мессенджере «Телеграмм» под именем «Кармашек пустой».

По оговоренным условиям ей нужно было оплатить залог в качестве страховки, чтобы она, получив наркотические средства, не скрылась, она оплатила залог в размере 5000 рублей на банковскую карту без каких-либо установочных данных, после чего начала осуществлять закладки наркотических средств. Ей периодически бесконтактным способом путем тайниковых закладок в разных местах Краснодарского края присылали большое количество расфасованных по сверткам из изоляционной ленты наркотических средств под наименованием «соль», в настоящее время ей известно, что это синтетический наркотик производное N-метилэфедрона. О местонахождении оптовой тайниковой закладки ей сообщалось оператором с указанием географических координат и описанием места «клада». Договорившись с операторами сайта о работе, она решила переехать в г.Армавир. 11.12.2019 года она приехала в г.Армавир, где сняла квартиру по адресу: 

<

адрес>. Через несколько дней после того, как она приехала в г.Армавир, ей в приложении «Телеграм» от вышеуказанного аккаунта пришло сообщение с местом нахождения оптовой партии наркотического средства, которое было уже расфасовано примерно в 20 свертков из изолирующей ленты. Получив оптовую партию в тайниковой закладке, она осуществила тайниковые закладки на территории г.Армавира и Новокубанского района. На протяжении одного месяца она получала практически каждый день оптовые партии, которые по указанию оператора сбывала в тайниковых закладках на территории указанных им городов, таких как Армавир, Новокубанск и Лабинск. То есть каждую оптовую партию она сбывала отдельно в конкретном городе. За каждую сделанную ей закладку с наркотическим средством оператор сайта перечислял ей денежные средства на её «Биткоин кошелек», адрес которого не знает, но с данного «Биткоин кошелька» она переводила денежные средства на свою банковскую карту банка «Сбербанк России», все операции с «биткоинами» она производила на территории г.Новокубанска или Новокубанского района. 25.01.2020 года примерно в 21 час 13 минут на принадлежащий ей мобильный телефон марки «Хонор 20ЭС» через приложение «Телеграм» от оператора под ник-неймом «Кармашек пустой» пришло сообщение, в котором были указаны координаты 45.001347, 41.148749 и описание с фото: «Старая Станица, 

<

адрес> Стоишь левым плечом к дому. Идешь прямо по плохой дороге к реке. На дамбе на лево. Через 100 метров первый поворот налево. После нее прямо по дороге до большой ямы в колее. Справа от ямы маленькое дерево. Внизу дерева со стороны дороги прикопан клад. Кр 20x0,8, кр 10x0,5, ск 10x1 каждый пакет подписан». Как ей пояснил оператор сайта, данную партию наркотического средства она должна сбыть путем осуществления тайниковых закладок на территории г. Новокубанска, а адреса сделанных ею закладок написать

Ему в приложении «Телеграм», при этом сделав их фотографии с географическими координатами. Забрав полученную партию наркотического средства она 26.01.2020 года в дневное время поехала в г.Новокубанск Краснодарского края, где осуществила 40 закладок с наркотическим средством в тайниковых местах, а адреса с фотографиями и координатами, как было определено ранее, отправила через мобильное приложение «Телеграм» оператору сайта «Кармашек пустой». 26.01.2020 года она осуществила две тайниковые закладки наркотического средства на небольшом удалении одна от другой, но с разными географическими координатами на участке местности с лесополосой в КНИИТИМ, в районе улиц 

<

адрес>, пер. Отрадный, 

<

адрес>, Ленинградской г. Новокубанска. Места тайниковых закладок наркотических средств она сфотографировала и с обозначением географических координат и описанием, отправила через сеть «Интернет» посредством мессенджера «Телеграм» оператору(т.8 л.д.66-72, 88-92, 115-125, 166-174); 

показаниями свидетеля Д.... Е.В., данными им в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым он состоит в должности оперуполномоченного ОНК Отдела МВД России по Новокубанскому району Краснодарского края, в ее должностные обязанности входит осуществление оперативно-розыскной деятельности, направленной на выявление и пресечение правонарушений и преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ. При осуществлении оперативно-розыскных мероприятий по установлению лиц, осуществляющих сбыт наркотических средств с использованием телекоммуникационных сетей (в том числе сети «Интернет»), сайтов «Симба.24биз» и «Баксшоп», через пользователя «Кармашек пустой» в мобильном мессенджере «Телеграм» путем осуществления тайниковых закладок на территории г.Новокубанска и Новокубанского района, было установлено лицо, осуществлявшее тайниковые закладки наркотических средств. Результатом оперативно-розыскных мероприятий, проводимых в отношении ФИО2, стало ее задержание 28.01.2020 года после получения ею оптовой партии наркотического средства- производного N-метилэфедрона, с целью его дальнейшего сбыта путем тайниковых закладок (т.8 л.д.53-57);

показаниями свидетеля Д.... Е.В. в судебном заседании, в судебном заседании свидетель Д.... Е.В. дала показания, аналогичные тем показаниям, которые она давала в ходе предварительного следствия и которые были оглашены в судебном заседании с согласия сторон;

показаниями свидетеля Х.... А.А., данными им в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым31.01.2020года он решил употребить наркотическое средство «соль». Ему было известно, что наркотическое средство «соль» можно приобрести посредством сети «Интернет», через мессенджер «Телеграм» на сайте «Баксшоп», где осуществляется реализация наркотических средств. 31.01.2020 года во второй половине дняпри помощи своего мобильного телефона он заказал наркотическое средство «соль», оплатил 1700 рублей со счета своего «Киви кошелька» на счет кошелька, предоставленного ему оператором «Баксшоп». На принадлежащий ему мобильный телефон «Самсунг», с которого он осуществил заказ наркотического средства, поступило описание с геолокацией и пояснения с фотографией «стоим по координатам с.ш. 45.119685 в.д. 40.962450, в пометки прикопкрис. 1.1 грамм, синяя изолента». На такси он направился в г. Новокубанск Краснодарского края. Добравшись до указанного места, осмотрев территорию, и сравнив ее с фотографией, он определил, что фотография соответствовала месту его прибытия, после чего он подошел к месту тайниковой закладки и на земле, под листом увидел сверток из изоляционной ленты синего цвета, внутри свертка находился полимерный пакетик, в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета, которое он поместил в карман своей куртки и направился в сторону остановки общественного транспорта. Примерно в 18 часов 00 минут он находился на 

<

адрес> г.Новокубанска Краснодарского края, к нему подъехал автомобиль, из которого вышли два ранее не знакомых человека, одетые в форменное обмундирование «полиция», которые представились сотрудниками полиции, предъявив при этом свои служебные удостоверения и попросили его представиться, но документов при нем не было, вместе с сотрудниками полиции он приехал в Отдел МВД России по Новокубанскому району для установления личности, где в присутствии понятых был проведен его личный досмотр, в ходе которого сотрудником полиции был обнаружен полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, он подтвердил что порошкообразное вещество белого цвета принадлежит ему и является наркотическим средством, именуемым «Соль», которую он приобрел 31.01.2020 года с целью личного пользования. За совершенное им преступление он был осужден 23.03.2020 года Новокубанским районным судом по ч.1 ст.228 УК РФ(т.8 л.д.50-52);

показания свидетеля П..... С.Ю., данными им в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым 31.01.2020 года он был приглашен в качестве понятого при личном досмотре Х.... А.А., у которого был обнаружен сверток, выполненный из фрагмента синей изоляционной ленты, в свертке находился полимерный пакетик с кристаллообразным веществом белого цвета.Х.... А.А. пояснил, что кристаллообразное вещество белого цвета принадлежит ему и является наркотическим средством именуемым «Соль», которую он приобрел по средством сети «Интернет» через сайт «БАКСШОП», на котором осуществляется реализация наркотических средств, с целью личного пользования(т.8 л.д.42-45);

показаниями свидетеля Ш.... Д.Е., данными им в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым в ходе предварительного следствия свидетель Ш.... Д.Е. давал показания, аналогичные показаниям свидетеля П..... С.Ю. (т.8 л.д.46-49)

показаниями свидетеля Т..... А.А., данными им в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым он 05.06.2020 года был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого при производстве следственного действия- проверки показаний ФИО2 на месте. Перед началом следственного действия, ему и второму приглашенному понятому были разъяснены права, ФИО2 разъяснили, что в соответствии со ст. 51 Конституции РФ она не обязана свидетельствовать против самой себя, а также, что в случае дачи ею показаний, они могут быть использованы в качестве доказательств, даже в случае последующего отказа от этих показаний. ФИО2 сообщила, что права ей понятны и подтвердила свое намерение давать показания, после чего указала места, где она размещала наркотические средства путем помещения их в тайники-закладки (т.8 л.д.31-34);

показаниями свидетеля М..... В.В., данными им в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым в ходе предварительного следствия свидетель М..... В.В. давал показания, аналогичные показаниям свидетеля Т..... А.А. (т.8 л.д. 35-38);

протоколом осмотра места происшествия от 30.01.2020 года, согласно которого в ходе осмотра жилого помещения- 

<

адрес> жилом 

<

адрес> в г.Армавире Краснодарского края по месту жительства ФИО2 были обнаружены и изъяты договор аренды квартиры с мебелью и оборудованием, тетрадь с рукописными записями (т.4 л.д.21-28);

протоколом осмотра предметов от 15.05.2020годасогласно которому была осмотрена тетрадь, изъятая 30.01.2020 года в 

<

адрес> жилом 

<

адрес> в г.Армавире Краснодарского края, по месту жительства ФИО2, осмотром установлено, что тетрадь в обложке белого и красного цветов с изображенным на обложке велосипеда и надписью, выполненной буквами латинского алфавита, читаемого как: «ILovefreshroadtrips», содержит рукописные записи, выполненные красителем синего цвета, присутствующая в ходе осмотра ФИО2 показала, что записи в тетради обозначают количество осуществленных ею тайниковых закладок по датам с 26.11.2019 года по 19.01.2020 года, количество осуществленных закладок, массу одной закладки. Цифры и буквы в центре строки означают даты получения ею оплаты за произведенные закладки. Постановлением от 18.06.2020 года осмотренная тетрадь была признана вещественным доказательством и приобщена к материалам настоящего уголовного дела (т.3 л.д.92-110, 131);

протоколом явки с повинной ФИО2 от 05.06.2020 года, согласно которому она призналась в незаконном сбыте наркотического средства 26.01.2020 года (т.2 л.д.36);

протоколом проверки показаний подозреваемой ФИО2 на месте от 05.06.2020 года, согласно которому ФИО2 указала место тайника-закладки, где она 26.01.2020 года заложила наркотическое средство, которое впоследствии было незаконного приобретено Х.... А.А., у которого оно было обнаружено и изъято (т.2 л.д.243-251);

заключением эксперта № . . . от 18.06.2020 года, согласно которому: порошкообразное вещество массой0,75 грамм, изъятое 31.01.2020 года в ходе личного досмотра у Х.... А.А., представленное на экспертизу по материалам уголовного дела содержит наркотическое средство- производное N-метилэфедрона,включенное в Список I Перечня позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень». Первоначальная масса наркотического

средства- производного Nметилэфедрона с учетом израсходованного при проведении исследований, составляла 0,77 грамм (т.3 л.д.177-180);

- 25 -

протоколом осмотра предметов- наркотического средства, незаконного приобретенного Х.... А.А. 26.01.2020 года, которое в установленом законом порядке было признано вещественным доказательством (т.3 л.д.182-186, 187-188);

Кроме личного признания вина подсудимой ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного пп. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту сбыта наркотического средства К.... М.Н.), подтверждается следующими доказательствами, представленными стороной обвинения:

показаниями ФИО2, данными ею в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой и обвиняемой, и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, согласно которым показаниями ФИО2, данными ею в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой и обвиняемой, и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, согласно которым показаниями ФИО2, данными ею в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой и обвиняемой, и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, согласно которым в конце ноября 2019 года находясь в г.Белореченске Краснодарского края, она не имея постоянного источника доходов, она решила зарабатывать распространением наркотических средств путем тайниковых закладок, о чем написала в сети «Интернет» операторам сайтов «Баксшоп» и «Симба.24биз», в ответных сообщениях в мобильном приложении «Телеграмм», установленном в её мобильном телефоне, в котором она была зарегистрирована под именем «Бездушная мра..» от администратора пришли сообщения, где были указаны условия работы: ей будут поступать оптовые партии расфасованного и упакованного по дозам наркотического средства «соль» через тайниковые закладки на территории Краснодарского края, которое она должна сбывать на территории Краснодарского края в указанных оператором городах путем тайниковыхзакладок, а места тайниковых закладок фотографировать, записывать их адрес, и с помощью программы «Телеграмм» отсылать администратору сайта, за каждую сделанную закладку оператор сайта обещал платить ей 300 рублей, с данными условиями она согласилась, хотя понимала, что это незаконно, решила быть распространителем наркотических средств, вступила в сговор с неизвестным ей лицом, являющимся оператором, зарегистрированным в мессенджере «Телеграмм» под именем «Кармашек пустой».

По оговоренным условиям ей нужно было оплатить залог в качестве страховки, чтобы она, получив наркотические средства, не скрылась, она оплатила залог в размере 5000 рублей на банковскую карту без каких-либо установочных данных, после чего начала осуществлять закладки наркотических средств. Ей периодически бесконтактным способом путем тайниковых закладок в разных местах Краснодарского края присылали большое количество расфасованных по сверткам из изоляционной ленты наркотических средств под наименованием «соль», в настоящее время ей известно, что это синтетический наркотик производное N-метилэфедрона. О местонахождении оптовой тайниковой закладки ей сообщалось оператором с указанием географических координат и описанием места «клада». Договорившись с операторами сайта о работе, она решила переехать в г.Армавир. 11.12.2019 года она приехала в г.Армавир, где сняла квартиру по адресу: 

<

адрес>. Через несколько дней после того, как она приехала в г.Армавир, ей в приложении «Телеграм» от вышеуказанного аккаунта пришло сообщение с местом нахождения оптовой партии наркотического средства, которое было уже расфасовано примерно в 20 свертков из изолирующей ленты. Получив оптовую партию в тайниковой закладке, она осуществила тайниковые закладки на территории г.Армавира и Новокубанского района. На протяжении одного месяца она получала практически каждый день оптовые партии, которые по указанию оператора сбывала в тайниковых закладках на территории указанных им городов, таких как Армавир, Новокубанск и Лабинск. То есть каждую оптовую партию она сбывала отдельно в конкретном городе. За каждую сделанную ей закладку с наркотическим средством оператор сайта перечислял ей денежные средства на её «Биткоин кошелек», адрес которого не знает, но с данного «Биткоин кошелька» она переводила денежные средства на свою банковскую карту банка «Сбербанк России», все операции с «биткоинами» она производила на территории г. Новокубанска или Новокубанского района25.01.2020 года примерно в 21 час 13 минут на принадлежащий ей мобильный телефон марки «Хонор 20ЭС» через приложение «Телеграм» от оператора под ник-неймом «Кармашек пустой» пришло сообщение, в котором были указаны координаты 45.001347, 41.148749 и описание с фото: «Старая Станица, Гвардейская, 4. Стоишь левым плечом к дому. Идешь прямо по плохой дороге к реке. На дамбе на лево. Через 100 метров первый поворот налево. После нее прямо по дороге до большой ямы в колее. Справа от ямы маленькое дерево. Внизу дерева со стороны дороги прикопан клад. Кр 20x0,8, кр 10x0,5, ск 10x1 каждый пакет подписан». Как ей пояснил оператор сайта, данную партию наркотического средства она должна сбыть путем осуществления тайниковых закладок на территории г. Новокубанска, а адреса сделанных ею закладок написать емувприложении «Телеграм», при этом сделав их фотографии с географическими координатами. Забрав полученную партию наркотического средства она 26.01.2020 года в дневное время поехала в г.Новокубанск Краснодарского края, где осуществила 40 закладок с наркотическим средством в тайниковых местах, а адреса с фотографиями и координатами, как было определено ранее, отправила через мобильное приложение «Телеграм» оператору сайта «Кармашек пустой». 26.01.2020 года она осуществила две тайниковые закладки наркотического средства на небольшом удалении одна от другой, но с разными географическими

координатами на участке местности с лесополосой в КНИИТИМ, в районе улиц 

<

адрес> г. Новокубанска. Места тайниковых закладок наркотических средств она сфотографировала и с обозначением географических координат и описанием, отправила через сеть «Интернет» посредством мессенджера «Телеграм» оператору(т.8 л.д.66-72, 88-92, 115-125, 166-174); 

показаниями свидетеля Д.... Е.В., данными ею в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым он состоит в должности оперуполномоченного ОНК

Отдела МВД России по Новокубанскому району Краснодарского края, вее

должностные обязанности входит осуществление оперативно-розыскной деятельности, направленной на выявление и пресечение правонарушений и преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ. При осуществлении оперативно-розыскных мероприятий по установлению лиц, осуществляющих сбыт наркотических средств с использованием телекоммуникационных сетей (в том числе сети «Интернет»), сайтов «Симба.24биз» и «Баксшоп», через пользователя «Кармашек пустой» в мобильном мессенджере «Телеграм» путем осуществления тайниковых закладок на территории г.Новокубанска и Новокубанского района, было установлено лицо, осуществлявшее тайниковые закладки наркотических средств. Результатом оперативно-розыскных мероприятий, проводимых в отношении ФИО2, стало ее задержание 28.01.2020 года после получения ею оптовой партии наркотического средства- производного N-метилэфедрона, с целью его дальнейшего сбыта путем тайниковых закладок (т.8 л.д.53-57);

показаниями свидетеля Д.... Е.В. в судебном заседании, в судебном заседании свидетель Д.... Е.В. дала показания, аналогичные тем показаниям, которые она давала в ходе предварительного следствия и которые были оглашены в судебном заседании с согласия сторон;

показаниями свидетеля К.... М.Н., данными им в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым 31.01.2020 года при помощи своего мобильного телефона «Самсунг G2» он заказал наркотическое средство «соль» массой 0,7 грамм, оплатил 1700 рублей со счета своего «Киви кошелька» на счет кошелька, предоставленного оператором «Баксшоп». На принадлежащий ему мобильный телефон спустя некоторое время поступило сообщение в мессенджере «Телеграм» с описание координат и пояснения «город Новокубанск стоим на координатах по метке прикоп 0.8. син.из.» с фотографией. На такси он поехал по данному адресу в г.Новокубанске Краснодарского края в районе КНИИТИМ. Добравшись до указанного в сообщении места в районе 

<

адрес>, осмотрев территорию и сравнив ее с фотографией, он определил, что фотография соответствовала месту его прибытия, убедился, что нет прохожих, он подошел к месту тайниковой закладки и на земле под растущим деревом, в траве под камнем, увидел сверток, выполненный из изоляционной ленты синего цвета, забрал его, положил в карман своей куртки,после чего направился в сторону остановки общественного транспорта, примерно в 18 часов 10 минут на пересечении 

<

адрес> г.Новокубанска Краснодарского края к нему подъехал автомобиль, с которого вышли два ранее не знакомых человека, которые представились сотрудниками полиции, предъявив при этом свои служебные удостоверения и попросили его представиться, документов у него с собой не было, он был доставлен в Отдел МВД России по Новокубанскому району, где был проведен его личный досмотр, в ходе которого у негобыл обнаружен сверток, внутри которого находился полимерный клипс-пакет с порошкообразным веществом розового цвета. Обнаруженное наркотическое средство сотрудником полиции в присутствии понятых было изъято, упаковано,опечатано, скреплено подписями участвующих лиц.По данному факту за совершение незаконного приобретения и хранения наркотического средства он был осужден Новокубанским районным судом 22.05.2020 года к 6 месяцам лишения свободы(т.8 л.д.39-41);

показаниями свидетеля П..... С.Ю., данными им в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым 31.01.2020 года он в качестве понятого принимал участие в личном досмотре К.... М.Н., у которого в ходе личного досмотра сотрудник полиции в кармане куртки, надетой на К.... М.Н., обнаружил и изъял сверток, выполненный из изоляционной ленты синего цвета, внутри которого находится клипс-пакет с находящимся порошком розового цвета, по внешним признакам схожий с наркотическими средствами синтетического происхождения. К.... М.Н. пояснил, что порошок розового цвета является наркотическим средством, именуемым «соль», которое он приобрел 31.01.2020 года через сотовый телефон «SamsungG2» для личного употребленияза 1700 рублей (т.8 л.д.42-45);

показаниями свидетеля Ш.... Д.Е., данными им в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, согласно которым в ходе предварительного следствия свидетель Ш.... Д.Е. давал показания, аналогичные показаниям свидетеля П..... С.Ю. (т.8 л.д.46-49);

показаниями свидетеля Т..... А.А., данными им в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым он 05.06.2020 года был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого при производстве следственного действия- проверки показаний ФИО2 на месте. Перед началом следственного действия, ему и второму приглашенному понятому были разъяснены права, ФИО2 разъяснили, что в соответствии со ст.51 Конституции РФ, она не обязана свидетельствовать против самой себя, а также, что в случае дачи ею показаний, они могут быть использованы в качестве доказательств, даже в случае последующего отказа от этих показаний.ФИО2 сообщила, что права ей понятны и подтвердила свое намерение давать показания, после чего указала места, где она размещала наркотические средства путем помещения их в тайники-закладки (т.8 л.д.31-34);

показаниями свидетеля М..... В.В., данными им в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым в ходе предварительного следствия свидетель М..... В.В. давал показания, аналогичные показаниям свидетеля Т..... А.А. (т.8 л.д. 35-38);

протоколом явки ФИО2 с повинной от 05.06.2020 года, согласно которому ФИО2 призналась в незаконном сбыте наркотического средства 26.01.2020 года на территории г.Новокубанска Краснодарского края (т.2 л.д.229);

протоколом проверки показаний подозреваемой ФИО2 на месте от 05.06.2020 года, согласно которому ФИО2 в присутствии понятых и защитника указала место указала место тайника-закладки, где она 26.01.2020 года заложила наркотическое средство, которое впоследствии было незаконного приобретено К.... М.Н., у которого указанное наркотическое средство впоследствии было обнаружено и изъято сотрудниками полиции 31.01.2020 года (т.2 л.д.243-251);

протоколом осмотра места происшествия от 30.01.2020 года, согласно которого в ходе осмотра жилого помещения- 

<

адрес> жилом 

<

адрес> в г.Армавире Краснодарского края по месту жительства ФИО2 были обнаружены и изъяты договор аренды квартиры с мебелью и оборудованием, тетрадь с рукописными записями (т.4 л.д.21-28);

протоколом осмотра предметов от 15.05.2020годасогласно которому была осмотрена тетрадь, изъятая 30.01.2020 года в 

<

адрес> жилом 

<

адрес> в г.Армавире Краснодарского края, по месту жительства ФИО2, осмотром установлено, что тетрадь в обложке белого и красного цветов с изображенным на обложке велосипеда и надписью, выполненной буквами латинского алфавита, читаемого как: «ILovefreshroadtrips», содержит рукописные записи, выполненные красителем синего цвета, присутствующая в ходе осмотра ФИО2 показала, что записи в тетради обозначают количество осуществленных ею тайниковых закладок по датам с 26.11.2019 года по 19.01.2020 года, количество осуществленных закладок, массу одной закладки. Цифры и буквы в центре строки означают даты получения ею оплаты за произведенные закладки. Постановлением от 18.06.2020 года осмотренная тетрадь была признана вещественным доказательством и приобщена к материалам настоящего уголовного дела (т.3 л.д.92-110, 131)

заключением эксперта № . . . от 18.06.2020,согласно которому порошкообразное кристаллическое вещество массой0,73 грамма в полимерном пакетике, обмотанном изоляционной лентой, изъятое 31.01.2020 года года в ходе личного досмотра у К.... М.Н., представленное на экспертизу по материалам уголовного дела, содержит наркотическое средство- производное N-метилэфедрона,включенное в Список I Перечня позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень». Первоначальная масса наркотического средства- производного Nметилэфедрона,изъятого 31.01.2020 года у К.... М.Н. в ходе его личного досмотра, первоначально представленного на экспертизу с учетом израсходованного при проведении исследований составляла0,75 грамм (т.3 л.д.177-180);

протоколом осмотра предметов- наркотического средства, изъятого 31.01.2020 года у К.... М.Н.., которое в установленном законом порядке в ходе предварительного следствия было признано вещественным доказательством по настоящему уголовному делу (т.3 л.д.182-186, 187-188)

Кроме личного признания вина подсудимой ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами, представленными стороной обвинения:

показаниями ФИО2, данными ею в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой и обвиняемой, и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, согласно которым в конце ноября 2019 года находясь в г.Белореченске Краснодарского края, она не имея постоянного источника доходов, она решила зарабатывать распространением наркотических средств путем тайниковых закладок, о чем написала в сети «Интернет» операторам сайтов «Баксшоп» и «Симба.24биз», в ответных сообщениях, указанных в мобильном приложении «Телеграмм», установленном в мобильном телефоне, в котором она была зарегистрирована под именем «Бездушная мра..» от администратора пришли сообщения, где были указаны условия работы: ей будут поступать оптовые партии расфасованного и упакованного по дозам наркотического средства «соль» через тайниковые закладки на территории Краснодарского края, которое она должна сбывать на территории Краснодарского края в указанных оператором городах путем тайниковых закладок, а места тайниковых закладок фотографировать, записывать их адрес, и с помощью программы «Телеграмм» отсылать администратору сайта, за каждую сделанную закладку оператор сайта обещал платить ей 300 рублей, с данными условиями она согласилась, хотя понимала, что это незаконно, решила быть распространителем наркотических средств, вступила в сговор с неизвестным ей лицом, являющимся оператором, зарегистрированным в мессенджере «Телеграмм» под именем «Кармашек пустой». По оговоренным условиям ей нужно было оплатить залог в качестве страховки, чтобы она, получив наркотические средства, не скрылась, она оплатила залог в размере 5000 рублей на банковскую карту без каких-либо установочных данных, после чего начала осуществлять закладки наркотических средств. Ей периодически бесконтактным способом путем тайниковых закладок в разных местах Краснодарского края присылали большое количество расфасованных по сверткам из изоляционной ленты наркотических средств под наименованием «соль», в настоящее время ей известно, что это синтетический наркотик производное N-метилэфедрона. О местонахождении оптовой тайниковой закладки ей сообщалось оператором с указанием географических координат и описанием места «клада». Договорившись с операторами сайта о работе, она решила переехать в г.Армавир. 11.12.2019 года она приехала в г.Армавир, где сняла квартиру по адресу: 

<

адрес>. Примерно в январе 2020 года она получила наркотическое средство в тайниковой закладке для осуществления сбыта наркотических средств на территории г.Новокубанска. С этой целью 08.01.2020 года примерно с 09 часов 00 минут до 13 часов 00 минут она приехала из г.Армавира на автобусе в г.Новокубанск., вышла на 

<

адрес>, где решила зайти в магазин одежды и обуви по 

<

адрес> с целью совершения покупок. Приобретя ботинки и рубашку, она вышла из магазина, проходя мимо металлической трубы, поместила в нее сверток изоляционной ленты с магнитом, сфотографировала место закладки с обозначением географических координат и сделав описание, она через сеть «Интернет» посредством мессенджера «Телеграмм» отправила ее оператору, кто

именно получил данную «закладку» ей не известно, так как все данные потребителям наркотических средств сообщал оператор. 25.01.2020 года на принадлежащий ей мобильный телефон марки «Хонор 20ЭС» через приложение «Телеграм» от оператора под ник-неймом «Кармашек пустой» пришло сообщение, в котором были указаны координаты 45.001347, 41.148749 и описание с фото: «Старая Станица, Гвардейская, 4. Стоишь левым плечом к дому. Идешь прямо по плохой дороге к реке. На дамбе на лево. Через 100 метров первый поворот налево. После нее прямо по дороге до большой ямы в колее. Справа от ямы маленькое дерево. Внизу дерева со стороны дороги прикопан клад. Кр 20x0,8, кр 10x0,5, ск 10x1 каждый пакет подписан». Как ей пояснил оператор сайта, данную партию наркотического средства она должна сбыть путем осуществления тайниковых

закладок на территории г. Новокубанска, а адреса сделанных ею закладок написать емувприложении «Телеграм», при этом сделав их фотографии с географическими координатами. Забрав полученную партию наркотического средства 26.01.2020, в дневное время она поехала в г. Новокубанск Краснодарского края, где осуществила 40 закладок с наркотическим средством в тайниковых местах, а адреса с фотографиями и координатами, как было определено ранее, отправила через мобильное приложение «Телеграм» оператору сайта «Кармашек пустой». 26.01.2020 она осуществила две тайниковые закладки наркотического средства на небольшом удалении одна от другой, но с разными географическими координатами на участке местности с лесополосой в КНИИТИМ, в районе улиц 

<

адрес> г. Новокубанска. Места тайниковых закладок наркотических средств она сфотографировала и с обозначением географических координат и описанием, отправила через сеть «Интернет» посредством мессенджера «Телеграм» оператору. Впоследствии в ходе проведения проверки ее показаний на месте 05.06.2020 года она указала эти места сотрудникам полиции. 10 тайниковых закладок наркотических средств она сделала 26.01.2020 года на 

<

адрес> г. Новокубанска на различных участках местности. При этом, как и все сбыты наркотических средств путем тайниковых закладок, сделала фото этих мест с обозначением географических координат и описанием, которые через сеть «Интернет», посредством мессенджера «Телеграм» отправила оператору. В ходе осмотра места происшествия 28.01.2020 года с ее участием она добровольно указала сотрудникам полиции места тайниковых закладок наркотического средства на 

<

адрес> в г. Новокубанске, и из них были изъяты 10 свертков с наркотическим средством (т.8 л.д.66-72, 88-92, 115-125, 166-174); 

показаниями свидетеля Д.... Е.В., данными им в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым он состоит в должности оперуполномоченного ОНК Отдела МВД России по Новокубанскому району Краснодарского края, в ее

должностные обязанности входит осуществление оперативно-розыскной деятельности, направленной на выявление и пресечение правонарушений и преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ. При осуществлении оперативно-розыскных мероприятий по установлению лиц, осуществляющих сбыт наркотических средств с использованием телекоммуникационных сетей (в том числе сети

«Интернет»), сайтов «Симба.24биз» и «Баксшоп», через пользователя «Кармашек пустой» в мобильном мессенджере «Телеграмм» была выявлена ФИО2 Результатом оперативно-розыскных мероприятий, проводимых в отношении ФИО2, стало ее задержание 28.01.2020 года после получения ею оптовой партии наркотического средства- производного N-метилэфедрона, с целью его дальнейшего сбыта путем тайниковых закладок. После задержания ФИО2 показала места тайников-закладк наркотических средств, в которые она поместила наркотические средства 26.01.2020 года, в указанных ФИО2 местах были обнаружены и изъяты 10 светков с нарктическими средствами (т.8 л.д.53-57);

показаниями свидетеля Д.... Е.В. в судебном заседании, в судебном заседании свидетель Д.... Е.В. дала показания, аналогичные тем показаниям, которые она давала в ходе предварительного следствия и которые были оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон;

показаниями свидетеля В.... А.В., данными им в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым 28.01.2020 года он в качестве понятого участвовал в осмотре места происшествия, в его присутствии ФИО2 показала места в г.Новокубанске, где она поместила в тайники-закладки наркотические средства, в этих местах были обнаружены и изъяты 10 свертков с порошкообразным веществом (т.8 л.д.19-22);

показаниями свидетеля С.... Г.В., данными им в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым в ходе предварительного следствия свидетель С.... Г.В. давал показания, аналогичные показаниям свидетеля В.... А.В. (т.8 л.д.23-26);

показаниями свидетеля Т..... А.А., данными им в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым он 05.06.2020 года был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого при производстве следственного действия- проверки показаний ФИО2 на месте. Перед началом следственного действия, ему и второму приглашенному понятому были разъяснены права, после чего ФИО2 разъяснили, что в соответствии со ст.51 Конституции РФ она не обязана свидетельствовать против самой себя, а так же, что в случае дачи ею показаний, они могут быть использованы в качестве доказательств, даже в случае последующего отказа от этих показаний.ФИО2 сообщила, что права ей понятны и подтвердила свое намерение давать показания, после чего указала места, где она размещала наркотические средства путем помещения их в тайники-закладки (т.8 л.д.31-34);

показаниями свидетеля М..... В.В., данными им в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым в ходе предварительного следствия свидетель М..... В.В. давал показания, аналогичные показаниям свидетеля Т..... А.А. (т.8 л.д. 35-38);

протоколом осмотра места происшествияот 28.01.2020 года с участием ФИО2, согласно которому на указанных ФИО2 участках местности с координатами: 45.123654, 41.034327; 45.123445, 41.035023; 45.1236, 41.0345; 45.123488, 41.034941; 45.123365, 41.035227; 45.123168, 41.035273; 45.12317, 41.035273; 45.123169, 41.035271; 45.123812, 41.035063; 45.123105, 41.035232 по 

<

адрес> в г.Новокубанске и 

<

адрес> в г.Новокубанске Краснодарского края, были обнаружены и изъяты 10 свертков изоленты, в каждом из которых находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, которые в присутствии ФИО2 и понятых помещались в пакеты и нумеровались в порядке их обнаружения от 1 до 10 (т.1 л.д.80-94);

протоколом проверки показаний подозреваемой ФИО2 на месте от 05.06.2020 года, согласно которому ФИО2 в присутствии понятых и своего защитника рассказала об обстоятельствах незаконного сбыта ею наркотического средства, которое было обнаружено и изъято 28.01.2020 года в ходе осмотра места происшествия с ее участием (т.2 л.д.243-251);

протоколом осмотра места происшествия от 30.01.2020 года, согласно которого в ходе осмотра жилого помещения- 

<

адрес> жилом 

<

адрес> в г.Армавире Краснодарского края по месту жительства ФИО2 были обнаружены и изъяты договор аренды квартиры с мебелью и оборудованием, тетрадь с рукописными записями (т.4 л.д.21-28);

протоколом осмотра предметов от 15.05.2020годасогласно которому была осмотрена тетрадь, изъятая 30.01.2020 года в 

<

адрес> жилом 

<

адрес> в г.Армавире Краснодарского края, по месту жительства ФИО2, осмотром установлено, что тетрадь в обложке белого и красного цветов с изображенным на обложке велосипеда и надписью, выполненной буквами латинского алфавита, читаемого как: «ILovefreshroadtrips», содержит рукописные записи, выполненные красителем синего цвета, присутствующая в ходе осмотра ФИО2 показала, что записи в тетради обозначают количество осуществленных ею тайниковых закладок по датам с 26.11.2019 года по 19.01.2020 года, количество осуществленных закладок, массу одной закладки. Цифры и буквы в центре строки означают даты получения ею оплаты за произведенные закладки. Постановлением от 18.06.2020 года осмотренная тетрадь была признана вещественным доказательством и приобщена к материалам настоящего уголовного дела (т.3 л.д.92-110, 131)

заключением эксперта № . . . согласно котороу порошкообразные кристаллические вещества массами 0,94г; 0,95г; 0,95г; 0,94г; 0,96г; 0,95г; 0,97г; 0,97г; 0,97г; 0,76г, в 10-ти полимерных пакетиках, завернутых в 10-ти свертках из изоляционной ленты, упакованные в полимерные пакеты №№ 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, соответственно (всего-9,36г), изъятые 28.01.2020 года в ходе осмотра места происшествия по 

<

адрес> в г.Новокубанске Краснодарского края, представленные на экспертизу по материалам уголовного дела № . . ., содержат наркотическое средство- производное N-метилэфедрона, включенное в СписокI Перечня позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень». Первоначальная масса наркотического средства-производного Nметилэфедрона,находящегося в 10 полимерных свертках, изъятых 28.01.2020 года в ходе осмотра места происшествия по 

<

адрес> в г.Новокубанске Краснодарского края, опечатанных бирками «Вещественное доказательство к заключению эксперта № . . . от 10.02.2020», с учетом израсходованного при исследовании, согласно заключению эксперта № . . . от 10.02.2020, составила9,46г (т. 3 л.д. 47-57);

протоколом осмотра предметов- наркотического средства изъятые 28.01.2020 года в ходе осмотра места происшествия по 

<

адрес> в г.Новокубанске Краснодарского края, которые в установленном законом порядке были признаны вещественными доказательствами по настоящему уголовному делу (т.3 л.д.59-81, 82-86)

Кроме личного признания вина подсудимой ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами, представленными стороной обвинения:

показаниями ФИО2, данными ею в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой и обвиняемой, и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, согласно которым в конце ноября 2019 года находясь в г.Белореченске Краснодарского края, она не имея

постоянного источника доходов, она решила зарабатывать распространением наркотических средств путем тайниковых закладок, о чем написала в сети «Интернет» операторам сайтов «Баксшоп» и «Симба.24биз», в ответных сообщениях в мобильном приложении «Телеграмм», установленном в её мобильном телефоне, в котором она была зарегистрирована под именем «Бездушная мра..» от администратора пришли сообщения, где были указаны условия работы: ей будут поступать оптовые партии расфасованногои упакованного по дозам наркотического средства «соль» через тайниковые закладки на территории Краснодарского края, которое она должна сбывать на территории Краснодарского края в указанных оператором городах путем тайниковых закладок, а места тайниковых закладок фотографировать, записывать их адрес, и с помощью программы «Телеграмм» отсылать администратору сайта, за каждую сделанную закладку оператор сайта обещал платить ей 300 рублей, с данными условиями она согласилась, хотя понимала, что это незаконно, решила быть распространителем наркотических средств, вступила в сговор с неизвестным ей лицом, являющимся оператором, зарегистрированным в мессенджере «Телеграмм» под именем «Кармашек пустой». По оговоренным условиям ей нужно было оплатить залог в качестве страховки, чтобы она, получив наркотические средства, не скрылась, она оплатила залог в размере 5000 рублей на банковскую карту без каких-либо установочных данных, после чего начала осуществлять закладки наркотических средств. Ей периодически бесконтактным способом путем тайниковых закладок в разных местах Краснодарского края присылали большое количество расфасованных по сверткам из изоляционной ленты наркотических средств под наименованием «соль», в настоящее время ей известно, что это синтетический наркотик производное N-метилэфедрона. О местонахождении оптовой тайниковой закладки ей сообщалось оператором с указанием географических координат и описанием места «клада». Договорившись с операторами сайта о работе, она решила переехать в г.Армавир. 11.12.2019 года она приехала в г.Армавир, где сняла квартиру по адресу: 

<

адрес>. В январе 2020 года она неоднократно сбывала наркотические средства в г.Новокубанске и на территории Новокубанского района, 27.01.2020 года на принадлежащий ей мобильный телефон марки «Хонор 20ЭС» через приложение «Телеграм» от оператора с ник-неймом «Кармашек пустой» пришло сообщение, в котором были указаны координаты 45.109424, 41.101289 и описание с фото: «Едешь по координатам в сторону х. Ляпино. Справа столб с табличкой 8. На нем поворачиваешь направо и идешь прямо в посадку. В посадке тонкое упавшее дерево. В центре пня этого дерева прикопан клад. Синяя коробка из-под сока. В ней пакет. Кр 20x0,8+10x0,5+10x1. Каждый пакет подписан». 28.01.2020 года примерно в 10 часов 10 минут она вызвала автомобиль такси, который подъехал по месту ее жительства по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>, поехала на нем сторону х.ЛяпиноНовокубанского района Краснодарского края. Проехав пост, расположенный в ст.ПрочноокопскаяНовокубанского района, поднявшисьв гору и проехав примерно 2-3 минуты, она попросила таксиста остановить автомобиль, вышла из автомобиля, попросила водителя подождать её, так как ей необходимо было вернутсявг.Армавир по месту своего проживания для того, чтобы в последующем сбыть наркотическое средство путем тайниковых закладок на территории г.Армавира Краснодарского края. Зайдя в лесополосу, она увидела тонкое поваленное дерево, которое соответствовало описанию и фотографии, подошла к нему и увидела пачку из-под сока «Фруто-Няня», взяв пачку, положила ее в левый боковой карман куртки синего цвета надетой на ней и направилась в сторону автомобиля такси. После того, как она присела в автомобиль, сказала таксисту, чтобы он ехал в сторону г. Армавира, а именно по месту её жительства по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>. По прибытию по месту её жительства она хотела расплатиться с таксистом за поездку, в это время к автомобилю подошли ранее не знакомые ей граждане, которые представились сотрудниками полиции, предъявив при этом свои служебные удостоверения, и попросили представиться её. При этом она стала нервничать, так как знала, что за приобретение, хранение и сбыт наркотических средств предусмотрена уголовная ответственность. Сотрудник полиции попросил её присестьвавтомобиль и проехать в Отдел МВД России по Новокубанскому району. По прибытию в один из кабинетов Отдела МВД России по Новокубанскому району по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес>. Были приглашены двое понятых,в присутствии которых был произведен ее личный досмотр, в ходе которого у нее был обнаружен полимерный пакетик, внутри которого находились три полимерных пакетика с клапан-застежками, в каждом из которых находились свёртки, выполненные из изоляционной ленты синего цвета, полимерные пакетики с клапан-застежками с содержимым были изъяты, сфотографированы и помещены в полимерный пакет, который был опечатан биркой с оттиском печати № 83 (для пакетов) ОМВД России по Новокубанскому району с её подписью и подписями понятых. Далее, в ходе личного досмотра из правого бокового кармана куртки, надетой на ней, сотрудниками полиции был изъят сотовый телефон «Хонор 20ЭС» в корпусе синего цвета с чехлом светло-голубого цвета, с сим-картой «Билайн» внутри, абонентский номер которого 8905-404-08-28. Указанный сотовый телефон был изъят, сфотографирован и помещен в полимерный пакет, который был опечатан биркой с оттиском печати № 83 (для пакетов) ОМВД России по Новокубанскому району с её подписью и подписями понятых. Далее, в ходе личного досмотра, из правого переднего кармана джинсовых брюк серого цвета, надетых на ней, была обнаружена и изъята пластиковая карта «Сбербанк России» на ее имя с номером 4276 3000 6301 0592. Указанная пластиковая карта была помещена в полимерный пакет, который был опечатан биркой с оттиском печати № 83 (для пакетов) ОМВД России по Новокубанскому району с её подписью и подписями понятых. После чего сотрудник полиции задал вопрос: «Что это за пакетики, что в них находится и кому принадлежит?». Она ответила, что указанные свертки с порошкообразным веществом белого цвета, изъятые в ходе личного досмотра, являются наркотическим средством под названием «соль». Данные свертки с содержимым она приобрела 28.01.2020, в период времени примерно с 10 часов 00 минут до 11 часов 00 минут, при помощи сети «Интернет» через приложение «Телеграм» путем тайниковой закладки на территории Новокубанского района, недалеко от поворота на х. ЛяпиноНовокубанского района, по координатам 45.109424, 41.101289, с целью дальнейшего их сбыта на территории г.Армавира Краснодарского края. Изъятое в ходе личного досмотра наркотическое средство принадлежит ей, никто ей его не подкидывал и оговаривать себя не заставлял. После её задержания 28.01.2020 года ей предложили участвовать в осмотре места происшествия в г.Новокубанске. Поскольку она в полном объеме осознавала совершенное ею преступление, то согласилась на участие в следственном действии и указала места, где именно осуществила закладки наркотического средства (т.8 л.д.66-72, 88-92, 115-125, 166-174); 

показаниями свидетеля Д.... Е.В., данными им в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым он состоит в должности оперуполномоченного ОНК Отдела МВД России по Новокубанскому району Краснодарского края, в ее

должностные обязанности входит осуществление оперативно-розыскной деятельности, направленной на выявление и пресечение правонарушений и преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ. При осуществлении оперативно-розыскных мероприятий по установлению лиц, осуществляющих сбыт наркотических средств с использованием телекоммуникационных сетей (в том числе сети «Интернет»), сайтов «Симба.24биз» и «Баксшоп», через пользователя «Кармашек пустой» в мобильном мессенджере «Телеграм» путем осуществления тайниковых закладок на территории г.Новокубанска и Новокубанского района. При дальнейших оперативно-розыскных мероприятиях была установлена ФИО2, которая осуществляла сбыт наркотических средств путем их помещения в тайниковые закладки. Результатом оперативно-розыскных мероприятий, проводимых в отношении ФИО2, стало ее задержание 28.01.2020 года после получения ею оптовой партии наркотического средства- производного N-метилэфедрона, с целью его дальнейшего сбыта путем тайниковых закладок, в ходе личного досмотра ФИО2 у нее были обнаружены и изъяты сверки с нарктическим средством (т.8 л.д.53-57);

показаниями свидетеля Д.... Е.В. в судебном заседании, в судебном заседании свидетель Д.... Е.В. дала показания, аналогичные тем показаниям, которые она давала в ходе предварительного следствия и которые были оглашены в судебном заседании с согласия сторон;

показаниями свидетеля К.... А.А., данными ею в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым 28.01.2020 года она в качестве понятой присутствовала при личном досмотре ФИО2, в ее присутствии у ФИО2 были обнарушеныпакети с порошкообразным веществом, ФИО2 пояснила, что это наркотическое средство «соль», которое она приобрела с целью его сбыта путем помещения в тайники-закладки (т.8 л.д.10-12);

показаниями свидетеля К..... О.А., данными ею в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым в ходе предварительного следствия свидетель К..... О.А. давала показания, аналогичные показаниям свидетеля К.... А.А. (т.8 л.д.16-18);

показаниями свидетеля З.... А.С., данными им в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым 28.01.2020 года он по просьбе «Кеши» (ФИО2) на своем автомобилем забрал ее к г.Белореченске, после чего они направились в г.Армавир Краснодарского края. По пути следования в г.Армавир «Кеша» спросила, сможет ли он отвезти ее в х. ЛяпиноНовокубанского района. В этот же день он приехал в г.Армавир, забрал ее и они поехали в сторону х.ЛяпиноНовокубанского района Краснодарского края, когда проехали пост, расположенный в ст.ПрочноокопскаяНовокубанского района, поднялись в гору и проехали примерно 2-3 минуты, она попросила его остановить автомобиль, так как ей якобы нужно в «кусты». Выйдя из автомобиля, она сказала ему, чтобы он никуда не уезжал и ждал ее, пояснив при этом, что ей было необходимо вернутся в г. Армавир по месту своего жительства. После этого «Кеша» закрыла дверь автомобиля и направилась вдоль автодороги в сторону г. Новокубанска, после чего она свернула в лесополосу. Для чего «Кеша» пошла в лесополосу, ему известно не было. Примерно через 1-2 минуты он увидел, что она возвращается к автомобилю. Сев в автомобиль, она сказала ему, чтобы он отвез ее в г.Армавир по месту её проживания. По прибытию в г. Армавир он подъехал к многоэтажному дому, где проживает «Кеша», она хотела расплатиться с ним за поездку, в это время к автомобилю подошли ранее незнакомые ему граждане, которые представились сотрудниками полиции, предъявив при этом свои служебные удостоверения и попросили его и «Кешу» выйти из автомобиля и представиться. Они вышли из автомобиля, он предъявил сотрудникам полиции свой паспорт. Сотрудники полиции пояснили, что ему совместно с ними необходимо проехать в Отдел МВД России по Новокубанскому району для дачи объяснения. После дачи объяснения от сотрудника полиции ему стало известно, что «Кеша», то есть ФИО2, ходила в лесополосу для того, чтобы приобрести наркотическое средство, путем тайникового клада для дальнейшего его сбыта. О том, что «Кеша» связана с наркотиками, ему известно не было, ему она об этом ничего не говорила, каких-либо свертков ему не показывала (т.8 л.д.13-15);

показаниями свидетеля Т..... А.А., данными им в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым он 05.06.2020 года был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого при производстве следственного действия- проверки показаний ФИО2 на месте. Перед началом следственного действия ему и второму приглашенному понятому были разъяснены права, после чего ФИО2 разъяснили, что в соответствии со ст. 51 Конституции РФ она не обязана свидетельствовать против самой себя, а так же, что в случае дачи ею показаний, они могут быть использованы в качестве доказательств. ФИО2 сообщила, что права ей понятны и подтвердила свое намерение давать показания, после чего указала места, где она размещала наркотические средства путем помещения их в тайники-закладки (т.8 л.д.31-34);

показаниями свидетеля М..... В.В., данными им в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым в ходе предварительного следствия свидетель М..... В.В. давал показания, аналогичные показаниям свидетеля Т..... А.А. (т.8 л.д. 35-38);

протоколом личного досмотра ФИО2 от 28.01.2020 года, согласно которому в присутствии понятых у нее был обнаружен и изъят полимерный пакет с клапан-застежкой, внутри которого находились три полимерных пакетика с клапан-застежками, в каждом из которых находились свертки из изоляционной ленты с порошкообразным веществом, которые были опечатаны, первый сверток с надписью КР 10х1, второй сверток с надписью КР 20х0,8, третий сверток с надписью КР 10х0,5, также в ходе личного досмота у ФИО2 был обнаружен и изъят мобильный телефон «Хонор 20ЭС» и банковская карта ПАО «Сбербанк России» (т.1 л.д.33-37);

протоколом проверки показаний подозреваемой ФИО2 на месте, согласно которому ФИО2 указала участок местности в лесополосе возле х.ЛяпиноНовокубанского района Краснодарского края, где она 28.01.2020 года забрала из тайника-закладки забрала пачку из-под сока «Фруто-Няна» со свертками, в которых находилось наркотическое средство, которые у нее были обнаружены и изъяты в этот же день сотрудниками полиции (т.8 л.д.73-82);

протоколом осмотра места происшествия от 30.01.2020 года, согласно которого в ходе осмотра жилого помещения- 

<

адрес> жилом 

<

адрес> в г.Армавире Краснодарского края по месту жительства ФИО2 были обнаружены и изъяты договор аренды квартиры с мебелью и оборудованием, тетрадь с рукописными записями (т.4 л.д.21-28);

протоколом осмотра предметов от 15.05.2020 года согласно которому была осмотрена тетрадь, изъятая 30.01.2020 года в 

<

адрес> жилом 

<

адрес> в г.Армавире Краснодарского края, по месту жительства ФИО2, осмотром установлено, что тетрадь в обложке белого и красного цветов с изображенным на обложке велосипеда и надписью, выполненной буквами латинского алфавита, читаемого как: «I Lovefreshroadtrips», содержит рукописные записи, выполненные красителем синего цвета, присутствующая в ходе осмотра ФИО2 показала, что записи в тетради обозначают количество осуществленных ею тайниковых закладок по датам с 26.11.2019 года по 19.01.2020 года, количество осуществленных закладок, массу одной закладки. Цифры и буквы в центре строки означают даты получения ею оплаты за произведенные закладки. Постановлением от 18.06.2020 года осмотренная тетрадь была признана вещественным доказательством и приобщена к материалам настоящего уголовного дела (т.3 л.д.92-110, 131)

заключением эксперта № . . . от 27.05.2020 года, согласно которому порошкообразное кристаллическое вещество массой 0,95г; 0,95г; 0,95г; 0,95г; 0,94г; 0,95г; 0,95г; 0,94г; 0,94г; 0,95г, в 10-ти полимерных пакетиках, завернутых в 10-ти свертках из изоляционной ленты, находящихся в полимерном пакете с надписью: «КР 10x1»; порошкообразное, кристаллическое вещество, массой 0,77г; 0,77г; 0,77г; 0,77г; 0,76г; 0,76г; 0,77г; 0,76г; 0,75г; 0,77г; 0,77г;, 0,77г; 0,76г; 0,76г; 0,75г; 0,75г; 0,75г; 0,77г; 0,77г; 0,76г, в 20-ти полимерных пакетиках, завернутых в

20-ти свертках из изоляционной ленты, находящихся в полимерном пакете с надписью: «КР 20x0,8»; порошкообразное, кристаллическое вещество, массой 0,47г; 0,46г; 0,47г; 0,47г; 0,47г; 0,46г; 0,46г; 0,46г; 0,46г; 0,47г, в 10-ти полимерных пакетиках, завернутых в 10-ти свертках из изоляционной ленты, находящихся в полимерном пакете с надписью: «КР 10x0,5» (всего - 29,38г), изъятое 28.01.2020 года у ФИО2, представленное на экспертизу по материалам уголовного дела № . . ., содержит наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень».Первоначальная масса наркотического средства - производного N-метилэфедрона, находящегося в 10 полимерных свертках, изъятого 28.01.2020 года в ходе личного досмотра ФИО2, опечатанного биркой «Вещественное доказательство к заключению эксперта № . . ., от 05.02.2020», с учетом израсходованного при исследовании, согласно заключению эксперта № . . . от 05.02.2020, составила 29,78г. (т.3 л.д.47-57);

протоколом осмотра предметов- наркотических средств, изъятых у ФИО2 28.01.2020года в ходе ее личного досмотра, которые в установленном законом порядке были признаны вещественными доказательствами по настоящему уголовному делу (т.3 л.д.59-81, 82-86)

Кроме личного признания вина подсудимой ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.174.1 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами, представленными стороной обвинения:

показаниями ФИО2, данными ею в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой и обвиняемой, и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, согласно которым в конце ноября 2019 года находясь в г.Белореченске Краснодарского края, не имея постоянного источника доходов, она решила зарабатывать распространением наркотических средств путем тайниковых закладок, о чем написала в сети «Интернет» операторам сайтов «Баксшоп» и «Симба.24биз», в ответных сообщениях в мобильном приложении «Телеграмм», установленном в её мобильном телефоне, в котором она была зарегистрирована под именем «Бездушная мра..» от администратора пришли сообщения, где были указаны условия работы: ей будут поступать оптовые партии расфасованного и упакованного по дозам наркотического средства «соль» через тайниковые закладки на территории Краснодарского края, которое она должна сбывать на территории Краснодарскогокрая в указанных оператором городах путем тайниковых закладок, а места тайниковых закладок фотографировать, записывать их адрес, и с помощью программы «Телеграмм» отсылать администратору сайта, за каждую сделанную закладку оператор сайта обещал платить ей 300 рублей, с данными условиями она согласилась, хотя понимала, что это незаконно, решила быть распространителем наркотических средств, вступила в сговор с неизвестным ей лицом, являющимся оператором, зарегистрированным в мессенджере «Телеграмм» под именем «Кармашек пустой». По оговоренным условиям ей нужно было оплатить залог в качестве страховки, она оплатила залог в размере 5000 рублей на банковскую карту без каких-либо установочных данных, после чего начала осуществлять закладки наркотических средств, она получала от оператора денежные средства на свою банковскую карту, на вырученные от сбыта наркотических средств она оплатила наем квартиры в г.Армавире, приобретала 

продукты питания и одужду, тратила полученные ею от сбыта наркотических средств денежные средства на личные нужды (т.8 л.д.66-72, 88-92, 115-125, 166-174);

показаниями свидетеля Д.... Е.В., данными им в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым он состоит в должности оперуполномоченного ОНК Отдела МВД России по Новокубанскому району Краснодарского края, в ее

должностные обязанности входит осуществление оперативно-розыскной деятельности, направленной на выявление и пресечение правонарушений и преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ. При осуществлении оперативно-розыскных мероприятий по установлению лиц, осуществляющих сбыт наркотических средств с использованием телекоммуникационных сетей (в том числе сети «Интернет»), сайтов «Симба.24биз» и «Баксшоп», через пользователя «Кармашек пустой» в мобильном мессенджере «Телеграм» путем осуществления тайниковых закладок на территории г.Новокубанска и Новокубанского района, была установлена причастность ФИО2 к сбыту наркотических средств. Результатом оперативно-розыскных мероприятий, проводимых в отношении ФИО2, стало ее задержание 28.01.2020 года после получения ею оптовой партии наркотического средства- производного N-метилэфедрона, с целью его дальнейшего сбыта путем тайниковых закладок (т.8 л.д.53-57);

показаниями свидетеля Д.... Е.В. в судебном заседании, в судебном заседании свидетель Д.... Е.В. дала показания, аналогичные тем показаниям, которые она давала в ходе предварительного следствия и которые были оглашены в судебном заседании;

показаниями свидетелей К.... А.А. и К..... О.А., данных ими в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым они в качестве понятых принимали участие в ходе личного досмотра ФИО2 28.01.2020 года, у которой были обнаружены и изъяты свертки, в которых находились пакетики с порошкообразным веществом (т.8 л.д.10-12, 16-18);

показаниями свидетеля М.... М.Л. в судебном заседании о том, что она является собственником квартиры в г.Армавире, которую в январе 2020 года сдала ФИО2, заключила с ней договор аренды, размере арендной платы составил 8000 рублей, за первой месяц проживания ФИО2 заплатила ей 8000 рублей, за счет каких средств она производила оплату за квартиру не неизвестно;

протоколами явок с повинной ФИО2 от 05.06.2020 года, согласно которым она призналась в том, что в январе 2020 года она занималась сбытом наркотических средств в г.Новокубанске и на территории Новокубанского района (т.2 л.д.36, 87, 163, 229);

протоколом осмотра места происшествия от 30.01.2020 года, согласно которому в ходе осмотра, проведенного с согласия собственника жилого помещения М.... М.Л. в 

<

адрес> в г.Армавире Краснодарского края, по месту жительства ФИО2 были обнаружены и изъяты договор аренды квартиры, тетрадь с рукописными записями (т. 4 л.д. 21-28, 37-38);

сообщением ПАО «Сбербанк России» о наличии на имя ФИО2 банковской карты № . . . с представлением оптического диска CD-R о поступлении денежных средств на банковскую карты ФИО2 (т.4 л.д.52-53);

протоколом осмотра предметов, документов от 31.01.2020 года,в ходе которого был осмотрен оптический носитель однократной записи диск CD-R с информацией о движении по счету ФИО2, предоставленного ПАО «Сбербанк». Согласно информации полученной от ПАО «Сбербанк», установлено, что в период осуществления ФИО2 противоправной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, на ее банковском счете проведено 50 операций, из которых 20 операций по зачислению денежных средств, в результате которых на счет ФИО2 поступило 161761 рубль 15 копеек, и 30 операции по списанию денежных средств, в установленном закономпорядке он был признан вещественным доказательством по уголовному делу и приобщен к материалам уголовного дела (т.4 л.д.54-79, 80)

протоколом осмотра предметов, документов от 18.06.2020 года,в ходе которого осмотрена банковская карта ПАО «Сбербанк» на имя ФИО2, изъятая 28.01.2020 года в ходе ее личного досмотра, в установленном законом порядке банковская карта была признана вещественным доказательством по уголовному делу (т.4 л.д.163-167, 168)

Исследовав представленные сторонами доказательства суд находит вину подсудимой ФИО2 в незаконном сбыте наркотического средства, с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору (по факту незаконного сбыта наркотического средства А.... Е.В.), полностью доказанной, ее действия в этой части надлежит квалифицировать по п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ.

Исследовав представленные сторонами доказательства суд находит вину подсудимой ФИО2 в незаконном сбыте наркотического средства, с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере (по факту незаконного сбыта наркотического средства Х.... А.А.), полностью доказанной, ее действия в этой части надлежит квалифицировать по пп. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ.

Исследовав представленные сторонами доказательства суд находит вину подсудимой ФИО2 в незаконном сбыте наркотического средства, с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере (по факту незаконного сбыта наркотического средства К.... М.Н.), полностью доказанной, ее действия в этой части надлежит квалифицировать по пп. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ.

Исследовав представленные сторонами доказательства суд находит вину подсудимой ФИО2 в незаконном сбыте наркотического средства, с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, полностью доказанной, ее действия в этой части надлежит квалифицировать по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ.

Исследовав представленные сторонами доказательства суд находит вину подсудимой ФИО2 в покушении на незаконный сбыт наркотического средства с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, которое не было доведено до конца по не зависящим от нее обстоятельствам, ее действия в этой части надлежит квалифицировать по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ.

Исследовав представленные сторонами доказательства суд находит вину подсудимой ФИО2 совершении финансовых операций с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, полностью доказанной, ее действия в этой части надлежит квалифицировать по ч.1 ст.174.1 УК РФ. 

При определении вида и меры наказания в отношении подсудимой ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, выразившихся в совершении двух тяжких преступлений, двух особо тяжких преступлений, одного преступления небольшой тяжести, оснований для изменения категории преступлений, по делу не имеется; личность подсудимой ФИО2, ее молодой возраст, воспитывалась в неполной семье;обстоятельства, смягчающие наказание по всем преступлениям, совершение преступлений впервые, полное признание вины, явки с повинной по ст.ст.228.1 ч.3 п. «а», 228.1 ч.3 пп. «а», «б», 228.1 ч.3 пп. «а», «б», 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, чистосердечное и деятельное раскаяние в содеянном; обстоятельств, отягчающих наказание, по делу не имеется.

Учитывая указанные обстоятельства в их совокупности, в целях исправления подсудимой ФИО2 и предупреждения совершении ею новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО2 за совершение преступлений, предусмотренных п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, пп. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, пп. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, п. «г» ч.4ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, наказание в виде лишения свободы с учетом ч.1 ст.62 УК РФ, с учетом общественной опасности содеянного, оснований для применения ст.ст.73, 96 УК РФ, по делу не имеется, так как, хотя ФИО2 и совершила преступления в возрасте 18 лет, однако она совершила два тяжких и два особо тяжких преступлений, дополнительное наказание по ст.ст.228.1 ч.3 п. «а», 228.1 ч.3 пп. «а», «б», 228.1 ч.3 пп. «а», «б», 228.1 ч.4 п. «г», 30 ч.3 ст.228.1 ч.4 п. «г» УК РФ в виде штрафа, ограничения свободы, суд считает возможным ей не назначать, однако суд считает необходимым назначить ей по 228.1 ч.4 п. «г», 30 ч.3 ст.228.1 ч.4 п. «г» УК РФ дополнительное наказание в виде запрета заниматься деятельностью, связанной с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)

По ч.1 ст.174.1 УК РФ суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде штрафа.

В соответствии со ст.64 УК РФпри наличии исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, а равно при активном содействии участника группового преступления раскрытию этого преступления наказание может быть назначено ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса, или суд может назначить более мягкий вид наказания, чем предусмотрен этой статьей, или не применить дополнительный вид наказания, предусмотренный в качестве обязательного. Исключительными могут быть признаны как отдельные смягчающие обстоятельства, так и совокупность таких обстоятельств.

Судом установлено, что ФИО2 совершила два тяжких преступления, два особо тяжких преступления, одно преступление небольшой тяжести в возрасте 18 лет, воспитывалась в неполной семье, ранее к уголовной ответственности не привлекалась, вину в совершении всех преступлений полностью признала, написала явки с повинной, активно способствовала раскрытию и расследованию преступлений, в ходе проверки ее показаний добровольно указала места закладок в тайникинаркотических средств, что привело к раскрытию преступлений, предусмотренных ст.ст.228.1 ч.3 пп. «а», 228.1 ч.3 пп. «а», «б», 228.1 ч.3 пп. «а», «б». 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, чистосердечное раскаивается в содеянном.

Учитывая совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, предусмотренных ст.61 УК РФ: явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, чистосердечное и деятельное раскаяние в содеянном, как исключительных, учитывая отсутствие по делу обстоятельств, отягчающих наказание, суд приходит к выводу о возможности назначения ФИО2 по ст.ст.228.1 ч.3 пп. «а», 228.1 ч.3 пп. «а», «б», 228.1 ч.3 пп. «а», «б». 228.1 ч.4 п. «г», 30 ч.3 ст.228.1 ч.4 п. «г» УК РФ наказание в виде лишения свободы с применением ст.64 УК РФ- ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса

Учитывая, что ФИО2 осуждается к лишению свободы за совершение тяжкого и особо тяжкого преступлений, суд считает необходимым на основании ст.58 ч.2 п. «б» УК РФ назначить ей для отбывания наказания исправительную колонию общего режима.

До вступления приговора в законную силу суд считает необходимым меру пресечения в отношении ФИО2 оставить без изменения- содержание под стражей.

Вещественное доказательство: изъятый у ФИО2 мобильный телефон «Honor 20S», наркотические средства, полимерные пакетики, тетрадь с записями подлежат хранению в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Новокубанскому району до окончания расследования уголовного дела, выделенного в отдельное производство в отношении лица, в группе с которым ФИО2 совершила инкриминируемые ей преступления.

Вещественное доказательство: принадлежащую ФИО2 банковскую карту «Сбербанк Виза» ПАО «Сбербанк России» возвратить по принадлежности ФИО2 после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства два оптических носителя-диска и диск с информацией о движении денежных средств на счете ФИО4 подлежат хранению в материалах уголовного дела. 

Руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступлений и назначить ей следующее наказание:

по п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту незаконного сбыта наркотического средства А.... Е.В.)- лишение свободы с применением ст.64 УК РФ сроком на семь лет;

по пп. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту незаконного сбыта наркотического средства Х.... А.А.)- лишение свободы с применением ст.64 УК РФ сроком на семь лет;

по пп. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту незаконного сбыта наркотического средства К.... М.Н.)- лишение свободы с применением ст.64 УК РФ сроком на семь лет;

по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ- лишение свободы с применением ст.64 УК РФ сроком на девять лет с лишением права заниматься деятельностью, связанной с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сроком на десять лет;

по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ- лишение свободы с применением ст.64 УК РФ сроком на восемь лет шесть месяцев с лишением права заниматься деятельностью, связанной с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сроком на десять лет;

по ч.1 ст.174.1 УК РФ- штраф в размере 50000 (пятьдесят тысяч) рублей.

На основании ст.69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы с применением ст.64 УК РФ сроком на девять лет шесть месяцев с лишением права заниматься деятельностью, связанной с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сроком на пятнадцать лет со штрафом в размере 50000 (пятьдесят тысяч) рублей с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Назначенное ФИО2 наказание в виде штрафа в размере 50.000 (пятьдесят тысяч) рублей исполнять самостоятельно.

Срок наказания в отношении осужденной ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении осужденной ФИО2 оставить без изменения- содержание под стражей.

На основании ст.72 ч.3.1 УК РФ засчитать осужденной ФИО2 в срок наказания время содержания под стражей в качестве меры пресечения с 28 января 2020 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей полутора дням отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по делу: изъятый у ФИО2 мобильный телефон «Honor 20S» с коробкой, наркотические средства, полимерные пакетики, тетрадь с записями подлежат хранению в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Новокубанскому району до окончания расследования уголовного дела, выделенного в отдельное производство в отношении лица, в группе с которым ФИО2 совершила инкриминируемые ей преступления.

Вещественное доказательство: принадлежащую ФИО2 банковскую карту «Сбербанк Виза» ПАО «Сбербанк России» возвратить по принадлежности ФИО2 после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: два оптических носителя-диска и диск с информацией о движении денежных средств на счете ФИО4- хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Новокубанский районный суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденной ФИО2,- в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная ФИО2 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

СУДЬЯ: подпись БАБЕНКО П.Н.

ВЕРНО

На основании апелляционного определения от 27.01.2021г.

Приговор Новокубанского районного суда Краснодарского края от 22 октября 2020 года в отношении ФИО2 - изменить, апелляционное представление удовлетворить:

исключить из приговора указание о применении статьи 64 УК РФ.

Назначить ФИО2 наказание по :

п. "а" ч.3 ст.228.1 УК РФ в виде 8 (восьми) лет лишения свободы;

п.п. "а", "б" ч. 3 ст.228.1 УК РФ в виде 8 (восьми) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы;

п.п. "а", "б" ч. 3 ст.228.1 УК РФ в виде 8 (восьми) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы;

п. "г" ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде 10 (десяти) лет лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с администратированием сайтов с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети "Интернет" на срок 13 лет;

ч.3 ст.30, п. "г" ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде 9 лет лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с администратированием сайтов с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети "Интернет" на срок 13 лет;

ч.1 ст.174.1 УК РФ к штрафу в размере 50000 рублей.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 10 (десяти) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы в исправительной колонии общего режима со штрафом в размере 50000 рублей с лишением права заниматься деятельностью, связанной с администратированием сайтов с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети "Интернет" на срок 15 лет;

Наказание по ч.1 ст.174.1 УК РФ в виде штрафа в размере 50000 рублей отбывать самостоятельно.

Исключить из приговора указание на применение ч.3.1 ст.72 УК РФ.

23RS0034-01-2020-001162-23

Приговор вступил в законную силу 27 января 2021г.

Штраф не оплачен

СУДЬЯ БАБЕНКО П.Н.